

	NÚMERO DO LOTE, VALIDADE E NÚMERO DE REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE.				
9	<b>DETERGENTE LÍQUIDO 500 ML - ESPECIFICAÇÃO:</b> DETERGENTE LÍQUIDO NEUTRO COM PH (TAL QUAL): 6,5 - 7,5. APARÊNCIA: LÍQUIDO LÍMPIDO, APARÊNCIA LÍQUIDO ESBRANQUECIDO. LIQUIDA PARA LOUÇAS, TENSO ATIVO BIODEGRADÁVEL. FRASCO COM 500 ML, FRAGRÂNCIAS DIVERSAS. A EMBALAGEM DEVERÁ CONTER EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, NÚMERO DO LOTE, VALIDADE E NÚMERO DE REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE. (ANEXAR FICHA TÉCNICA DO PRODUTO E FICHA DE INFORMAÇÃO DE SEGURANÇA DE PRODUTOS QUÍMICO (FISPQ) NA PROPOSTA)	UND	2427	R\$ 3,99	R\$ 9.683,73
10	<b>LIMPA VIDROS COM GATILHO 500 ML - ESPECIFICAÇÃO:</b> LIMPA VIDRO, TIPO LÍQUIDO, COR AZUL. FRASCO PLÁSTICO DE 500 ML, COM GATILHO. A EMBALAGEM DEVERÁ CONTER EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, NÚMERO DO LOTE, VALIDADE E NÚMERO DE REGISTRO NA ANVISA.	UND	1311	R\$ 9,51	R\$ 12.467,61
11	<b>LIMPADOR MULTIUSO LIMPEZA PESADA 500 ML - ESPECIFICAÇÃO:</b> LIMPADOR MULTIUSO DE USO GERAL E LIMPEZA PESADA, FRASCO COM 500 ML, AROMA VARIADOS. A EMBALAGEM DEVERÁ CONTER EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, NÚMERO DO LOTE, VALIDADE E NÚMERO DE REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE.	UND	283	R\$ 6,35	R\$ 1.797,05
12	<b>PEDRA SANITÁRIA 25 G - ESPECIFICAÇÃO:</b> PEDRA SANITÁRIA, COM NO MÍNIMO 25 GRAMAS, COM SUPORTE, FRAGRÂNCIA DIVERSAS. APLICAÇÃO: PARA VASO SANITÁRIO. A EMBALAGEM DEVERÁ CONTER EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA E NÚMERO DO LOTE.	UND	3616	R\$ 4,02	R\$ 14.536,32
13	<b>ESPONJA DUPLA FACE - ESPECIFICAÇÃO:</b> ESPONJA DUPLA FACE (FIBRA E ESPUMA), FORMATO RETANGULAR, MEDINDO 100X64X20 MM. COMPOSIÇÃO: ESPUMA DE POLIURETANO, FIBRA SINTÉTICA E ABRASIVO.	UND	4866	R\$ 4,29	R\$ 20.875,14
14	<b>ESPONJA LÃ AÇO 45 G - ESPECIFICAÇÃO:</b> ESPONJA DE LÃ DE AÇO, LIMPEZAS EM GERAL, PACOTE COM 08 UNIDADES	PACOTE	1424	R\$ 4,56	R\$ 6.493,44
15	<b>INSETICIDA AEROSOL ,CLASSE INSETICIDA, APLICAÇÃO NAS INSTALAÇÕES DOMÉSTICAS E RURAIS. SUA BARREIRA PROTETORA É EFICAZ CONTRA MOSCAS, FORMIGAS, BARATAS, MOSQUITOS (INCLUSIVE MOSQUITO DA DENGUE, ZIKA E CHIKUNGUNYA) OBS.: O PRODUTO DEVERÁ ESTAMPAR NO RÓTULO O NOME DO FABRICANTE OU IMPORTADOR, ENDEREÇO COMPLETO E O NÚMERO DE TELEFONE DO SERVIÇO DE ATENDIMENTO AO CONSUMIDOR (SAC). EMBALAGEM: FRASCO DE 300ML. VALIDADE: MÍNIMO DE 12 MESES, A PARTIR DA ENTREGA.</b>	UND	455	R\$ 16,47	R\$ 7.493,85
16	<b>POLIDOR DE ALUMÍNIO 500 ML - ESPECIFICAÇÃO:</b> POLIDOR DE ALUMÍNIO, FRASCO COM 500 ML, COMPOSIÇÃO: ACIDO ALQUIBENZENO SUFONICO, LAURIL ÉTER, SUFANATO DE SÓDIO, CLORETO DE SÓDIO, CORANTE E VEÍCULO. A EMBALAGEM DEVERÁ CONTER EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, NÚMERO DO LOTE, VALIDADE E NÚMERO DE REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE.	UND	1718	R\$ 6,41	R\$ 11.012,38
17	<b>LUSTRA MÓVEIS 200ML - ESPECIFICAÇÃO:</b> LUSTRA MÓVEIS COM EMULSÃO AQUOSA CREMOSA, PERFUMADA, PARA APLICAÇÃO EM MÓVEIS E SUPERFÍCIES LISAS. FRAGRÂNCIAS DIVERSAS. FRASCO PLÁSTICO DE 200ML. A EMBALAGEM DEVERÁ CONTER EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, NÚMERO DO LOTE, VALIDADE E NÚMERO DE REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE.	UND	1420	R\$ 11,33	R\$ 16.088,60
18	<b>SABONETE LÍQUIDO ASPECTO FÍSICO LÍQUIDO VISCOSO CREMOSO, ODOR DE ERVA DOCE, APLICAÇÃO ANTI-SEPSIA COM AGENTES HIDRATANTES, COM VALIDADE MÍNIMA DE 12 MESES, COM REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE OU ANVISA.</b>	UND	1851	R\$ 13,10	R\$ 24.248,10
19	<b>SODA CAUSTICA 350G- ESPECIFICAÇÃO:</b> SODA CÁUSTICA, EMBALAGEM COM 350 GRAMAS, ACONDICIONADO EM EMBALAGEM ORIGINAL DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO E DE VALIDADE, SERVE PARA DESENTUPIR CANOS, PIAS, RALOS E CAIXAS DE GORDURA.	UND	535	R\$ 18,67	R\$ 9.988,45
20	<b>SABÃO EM BARRA - ESPECIFICAÇÃO:</b> SABÃO EM BARRA, 200G. EMBALADO EM SACO PLÁSTICO, CONTENDO 05 UNIDADES. A EMBALAGEM DEVERÁ CONTER EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, NÚMERO DO LOTE, VALIDADE E NÚMERO DE REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE.	PACOTE	1067	R\$ 10,37	R\$ 11.064,79
21	<b>SABÃO EM PÓ 500GR -ESPECIFICAÇÃO:</b> SABÃO EM PÓ 500GR, A EMBALAGEM DEVERÁ CONTER EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA E NÚMERO DO LOTE.	PACOTE	4009	R\$ 24,22	R\$ 97.097,98
22	<b>QUEROSENE, ASPECTO LÍQUIDO CLARO E PURO, CAS ( 64742-81-0) PONTO DE FULGOR 30° C, EMBALAGEM COM 500 ML.</b>	UND	109	R\$ 22,98	R\$ 2.504,82
23	<b>SABONETE LÍQUIDO ASPECTO FÍSICO LÍQUIDO VISCOSO CREMOSO, ODOR DE AROEIRA, APLICAÇÃO ANTI-SEPSIA COM AGENTES HIDRATANTES, COM VALIDADE MÍNIMA DE 12 MESES, COM REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE OU ANVISA.</b>	UND	52	R\$ 167,34	R\$ 8.701,68

1004

VALOR GLOBAL DO LOTE: R\$ 460.040,48 (quatrocentos e sessenta mil quarenta reais e quarenta e oito centavos)

LOTE I B- CONTA RESERVADA 14% (EXCLUSIVO PARA ME E EPP)					
ITEM	ESPECIFICAÇÕES DO PRODUTO	UNID.	QTD.	VALORES MÁXIMOS ACEITÁVEIS	
				UNT	TOTAL
1	<b>ÁCIDO MURIÁTICO 1 LITRO</b> - ESPECIFICAÇÃO: ÁCIDO MURIÁTICO, INDICADO PARA LIMPEZA DE VASOS SANITÁRIOS E DESOBSTRUÇÕES DE ESGOTO. COMPOSIÇÃO: ÁCIDO CLORÍDRICO, NONIFENOL ETOXILADO E VEÍCULO. FRASCO CONTENDO 1 LITRO. A EMBALAGEM DEVERÁ CONTER EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE, E NÚMERO DE REGISTRO NA ANVISA.	LITRO	90	R\$ 8,79	R\$ 791,10
2	<b>ÁGUA SANITÁRIA 1 LITRO</b> - ESPECIFICAÇÃO: ÁGUA SANITÁRIA, À BASE DE CLORO. COMPOSIÇÃO QUÍMICA: HIPOCLORITO DE SÓDIO, HIDRÓXIDO DE SÓDIO, CLORETO. CLORO ATIVO VARIANDO DE 2 A 2,50%, COR LEVEMENTE AMARELO-ESVERDEADO. APLICAÇÃO: ALVEJANTE E DESINFETANTE DE USO GERAL. FRASCO DE 1000 ML. A EMBALAGEM DEVERÁ CONTER EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, NÚMERO DO LOTE, VALIDADE E NÚMERO DE REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE. (ANEXAR FICHA TÉCNICA DO PRODUTO E FICHA DE INFORMAÇÃO DE SEGURANÇA DE PRODUTOS QUÍMICO (FISPQ) JUNTO A PROPOSTA INICIAL)	LITRO	357	R\$ 7,46	R\$ 2.663,22
3	<b>ÁGUA SANITÁRIA 5 LITROS</b> - ESPECIFICAÇÃO: ÁGUA SANITÁRIA, À BASE DE CLORO, PARA USO EM LAVANDERIA. COMPOSIÇÃO QUÍMICA: HIPOCLORITO DE SÓDIO, HIDRÓXIDO DE SÓDIO, CLORETO. CLORO ATIVO VARIANDO DE 2 A 2,50%, COR LEVEMENTE AMARELO-ESVERDEADO. APLICAÇÃO: ALVEJANTE E DESINFETANTE DE USO GERAL. GALÃO COM 5000 ML. A EMBALAGEM DEVERÁ CONTER EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, NÚMERO DO LOTE, VALIDADE E NÚMERO DE REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE.	GALÃO	244	R\$ 21,12	R\$ 5.153,28
4	<b>ALCOOL EM GEL 70% 1 LITRO</b> - ESPECIFICAÇÃO: ÁLCOOL EM GEL ANTISSÉPTICO, CONCENTRAÇÃO DE 70° INPM, EMBALAGEM PLÁSTICA COM 1 LITRO, INDICADO PARA ANTISSEPSIA IMEDIATA DAS MÃOS, LIMPA E HIDRATA DELICADAMENTE. A EMBALAGEM DEVERÁ CONTER EXTERNAMENTE O NÚMERO DO LOTE, A DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE. COMPOSIÇÃO: ALCOHOL, AQUA, HYDROXYPROPYL, METHYLCELLULOSE E GLYCERIN. (ANEXAR FICHA TÉCNICA NA PROPOSTA)	UND	459	R\$ 17,97	R\$ 8.248,23
5	<b>ÁLCOOL LÍQUIDO 70° INPM 1 LITRO</b> - ESPECIFICAÇÃO: ÁLCOOL LÍQUIDO TIPO EÉLICO, CONCENTRAÇÃO 70° INPM, UTILIZADO PARA LIMPEZA PROFISSIONAL NA DESINFECÇÃO DE AMBIENTES COMO : HOSPITAIS, CLINICAS, FARMACIAS, CONSULTORIOS, POSTOS DE ASSISTÊNCIA A SAÚDE, PISOS, AZULEJOS, FÓRMICAS E VIDROS. TEM COMPROVADA A EFICIÊNCIA CONTRA BACTÉRIAS. POSSUI NA SUA COMPOSIÇÃO ALCOOL ETÍLICO (CAS 64-17-5)	UND	582	R\$ 14,04	R\$ 8.171,28
6	<b>AMACIANTE DE ROUPA 2 LITROS</b> - ESPECIFICAÇÃO: AMACIANTE DE ROUPA 2 LITROS APARÊNCIA: LÍQUIDA VISCOSO, PH 6,0 -7,0, ODOR CARACTERÍSTICO, SOLUBILIDADE EM ÁGUA: 100%. FRAGRÂNCIAS VARIADAS. (ANEXAR FICHA TÉCNICA NA PROPOSTA)	UND	55	R\$ 14,18	R\$ 779,90
7	<b>DESODORIZADOR DE AMBIENTE 360 A 400 ML</b> - ESPECIFICAÇÃO: DESODORIZADOR DE AMBIENTE EM AEROSSOL, FRAGÂNCIAS DIVERSAS, FRASCO COM 360 A 400ML. A EMBALAGEM DEVERÁ CONTER EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, NÚMERO DO LOTE, VALIDADE E NÚMERO DE REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE.	UND	81	R\$ 12,67	R\$ 1.026,27
8	<b>DESINFETANTE LÍQUIDO 2 LITROS</b> - ESPECIFICAÇÃO: DESINFETANTE COM ASPECTO FÍSICO LÍQUIDO. APLICAÇÃO: DESINFETANTE E GERMICIDA. FRAGRÂNCIAS DIVERSAS. FRASCO DE 2 LITROS. A EMBALAGEM DEVERÁ CONTER EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, NÚMERO DO LOTE, VALIDADE E NÚMERO DE REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE.	UND	612	R\$ 10,62	R\$ 6.499,44
9	<b>DETERGENTE LÍQUIDO 500 ML</b> - ESPECIFICAÇÃO: DETERGENTE LÍQUIDO NEUTRO COM PH (TAL QUAL): 6,5 - 7,5. APARÊNCIA: LÍQUIDO LÍMPIDO, APARÊNCIA LÍQUIDO ESBRANQUECIDO. LÍQUIDA PARA LOUÇAS, TENSO ATIVO BIODEGRADÁVEL. FRASCO COM 500 ML, FRAGRÂNCIAS DIVERSAS. A EMBALAGEM DEVERÁ CONTER EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, NÚMERO DO LOTE, VALIDADE E NÚMERO DE REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE. (ANEXAR FICHA TÉCNICA DO PRODUTO E FICHA DE INFORMAÇÃO DE SEGURANÇA DE PRODUTOS QUÍMICO (FISPQ) NA PROPOSTA)	UND	395	R\$ 3,99	R\$ 1.576,05
10	<b>LIMPA VIDROS COM GATILHO 500 ML</b> - ESPECIFICAÇÃO: LIMPA VIDRO, TIPO LÍQUIDO, COR AZUL. FRASCO PLÁSTICO DE 500 ML, COM GATILHO. A EMBALAGEM DEVERÁ CONTER EXTERNAMENTE OS DADOS DE	UND	213	R\$ 9,51	R\$ 2.025,63



ITEM	IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, NÚMERO DO LOTE, VALIDADE E NÚMERO DE REGISTRO NA ANVISA.	UNID.	Qtd.	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
11	LIMPADOR MULTIUSO LIMPEZA PESADA 500 ML - ESPECIFICAÇÃO: LIMPADOR MULTIUSO DE USO GERAL E LIMPEZA PESADA, FRASCO COM 500 ML, AROMA VARIADOS. A EMBALAGEM DEVERÁ CONTER EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, NÚMERO DO LOTE, VALIDADE E NÚMERO DE REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE.	UND	45	R\$ 6,35	R\$ 285,75
12	PEDRA SANITÁRIA 25 G - ESPECIFICAÇÃO: PEDRA SANITÁRIA, COM NO MÍNIMO 25 GRAMAS, COM SUPORTE, FRAGRÂNCIA DIVERSAS. APLICAÇÃO: PARA VASO SANITÁRIO. A EMBALAGEM DEVERÁ CONTER EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA E NÚMERO DO LOTE.	UND	588	R\$ 4,02	R\$ 2.363,76
13	ESPONJA DUPLA FACE - ESPECIFICAÇÃO: ESPONJA DUPLA FACE (FIBRA E ESPUMA), FORMATO RETANGULAR, MEDINDO 100X64X20 MM. COMPOSIÇÃO: ESPUMA DE POLIURETANO, FIBRA SINTÉTICA E ABRASIVO.	UND	792	R\$ 4,29	R\$ 3.397,68
14	ESPONJA LÃ AÇO 45 G - ESPECIFICAÇÃO: ESPONJA DE LÃ DE AÇO, LIMPEZAS EM GERAL, PACOTE COM 08 UNIDADES	PACOTE	231	R\$ 4,56	R\$ 1.053,36
15	INSETICIDA AEROSOL ,CLASSE INSETICIDA, APLICAÇÃO NAS INSTALAÇÕES DOMÉSTICAS E RURAIS. SUA BARREIRA PROTETORA É EFICAZ CONTRA MOSCAS, FORMIGAS, BARATAS, MOSQUITOS (INCLUSIVE MOSQUITO DA DENGUE, ZIKA E CHIKUNGUNYA) OBS.: O PRODUTO DEVERÁ ESTAMPAR NO RÓTULO O NOME DO FABRICANTE OU IMPORTADOR, ENDEREÇO COMPLETO E O NÚMERO DE TELEFONE DO SERVIÇO DE ATENDIMENTO AO CONSUMIDOR (SAC). EMBALAGEM: FRASCO DE 300ML. VALIDADE: MÍNIMO DE 12 MESES, A PARTIR DA ENTREGA.	UND	73	R\$ 16,47	R\$ 1.202,31
16	POLIDOR DE ALUMÍNIO 500 ML - ESPECIFICAÇÃO: POLIDOR DE ALUMÍNIO, FRASCO COM 500 ML, COMPOSIÇÃO: ACIDO ALQUIBENZENO SUFONICO, LAURIL ÉTER, SUFANATO DE SÓDIO, CLORETO DE SÓDIO, CORANTE E VEÍCULO. A EMBALAGEM DEVERÁ CONTER EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, NÚMERO DO LOTE, VALIDADE E NÚMERO DE REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE.	UND	279	R\$ 6,41	R\$ 1.788,39
17	LUSTRA MÓVEIS 200ML - ESPECIFICAÇÃO: LUSTRA MÓVEIS COM EMULSÃO AQUOSA CREMOSA, PERFUMADA, PARA APLICAÇÃO EM MÓVEIS E SUPERFÍCIES LISAS. FRAGRÂNCIAS DIVERSAS. FRASCO PLÁSTICO DE 200ML. A EMBALAGEM DEVERÁ CONTER EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, NÚMERO DO LOTE, VALIDADE E NÚMERO DE REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE.	UND	231	R\$ 11,33	R\$ 2.617,23
18	SABONETE LÍQUIDO ASPECTO FÍSICO LÍQUIDO VISCOSO CREMOSO, ODOR DE ERVA DOCE, APLICAÇÃO ANTI-SEPSIA COM AGENTES HIDRATANTES, COM VALIDADE MÍNIMA DE 12 MESES, COM REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE OU ANVISA.	UND	301	R\$ 13,10	R\$ 3.943,10
19	SODA CAUSTICA 350G- ESPECIFICAÇÃO: SODA CÁUSTICA, EMBALAGEM COM 350 GRAMAS, ACONDICIONADO EM EMBALAGEM ORIGINAL DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO E DE VALIDADE, SERVE PARA DESENTUPIR CANOS, PIAS, RALOS E CAIXAS DE GORDURA.	UND	86	R\$ 18,67	R\$ 1.605,62
20	SABÃO EM BARRA - ESPECIFICAÇÃO: SABÃO EM BARRA, 200G. EMBALADO EM SACO PLÁSTICO, CONTENDO 05 UNIDADES. A EMBALAGEM DEVERÁ CONTER EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, NÚMERO DO LOTE, VALIDADE E NÚMERO DE REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE.	PACOTE	173	R\$ 10,37	R\$ 1.794,01
21	SABÃO EM PÓ 500GR -ESPECIFICAÇÃO: SABÃO EM PÓ 500GR, A EMBALAGEM DEVERÁ CONTER EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA E NÚMERO DO LOTE.	PACOTE	652	R\$ 24,22	R\$ 15.791,44
22	QUEROSENE, ASPECTO LIQUIDO CLARO E PURO, CAS ( 64742-81-0) PONTO DE FULGOR 30º C, EMBALAGEM COM 500 ML.	UND	17	R\$ 22,98	R\$ 390,66
23	SABONETE LIQUIDO. SABONETE LÍQUIDO COMBINADO COM AGENTE ANTISSÉPTICO DE AMPLO ESPECTRO DE AÇÃO MICROBICIDA - TRICLOSAN (IRGASAN DP300). DEVE ESTAR PRONTO PARA USO E ALTO PODER DE LIMPEZA, DESENGORDURANTE E DEGERMANTE. INGREDIENTES HIDRATANTES E EMOLIENTES QUE PROPORCIONAM MAIOR SUAVIDADE E MACIEZ À PELE; PH BALANCEADO, INDICADO PARA HIGIENE DE SUPERFÍCIES DELICADAS COM MAIOR SEGURANÇA E CONFORTO. FORMULADO ESPECIALMENTE PARA PROFISSIONAIS DAS ÁREAS DE SAÚDE E ALIMENTÍCIA, QUE NECESSITAM DE PROTEÇÃO MICROBIOLÓGICA ADICIONAL EMBALAGEM 5LTS.	UND	8	R\$ 167,34	R\$ 1.338,72
<b>VALOR GLOBAL DO LOTE: R\$ 74.506,43 (setenta e quatro mil quinhentos e seis reais e quarenta e três centavos)</b>					

LOTE II A - COTA PRINCIPAL 75 % (AMPLA PARTICIPAÇÃO)					
ITEM	ESPECIFICAÇÕES DO PRODUTO	UNID.	Qtd.	VALORES MÁXIMOS ACEITÁVEIS	
				UNT	TOTAL

01	SACO PARA LIXO HOSPITALAR 100 LITROS - ESPECIFICAÇÃO: SACO PARA ACONDICIONAMENTO DE RESÍDUOS SÓLIDOS HOSPITALARES/INFECTANTES. CONSTITUÍDO DE POLIETILENO DE ALTA DENSIDADE, OFERECENDO UMA PERFEITA RESISTÊNCIA MECÂNICA E PROPORCIONANDO A OPACIDADE NECESSÁRIA À APLICAÇÃO. SOLDA DE FUNDO TIPO ESTRELA, CONTÍNUA E HOMOGÊNEA. USO DOMÉSTICO, COMÉRCIO EM GERAL, ESCOLAS, FACULDADES, CONDOMÍNIOS, HOTÉIS, Pousadas, EMPRESAS, RESTAURANTES E ETC. COMPATÍVEL COM OS PADRÕES DA ABNT. (ANEXAR FICHA TÉCNICA JUNTO A PROPOSTA)	PACOTE	795	R\$ 73,72	R\$ 58.607,40
02	SACO PLÁSTICO PARA LIXO HOSPITALAR 50 LITROS- ESPECIFICAÇÃO: SACO PARA ACONDICIONAMENTO DE RESÍDUOS SÓLIDOS HOSPITALARES/INFECTANTES. CONSTITUÍDO DE POLIETILENO DE ALTA DENSIDADE, OFERECENDO UMA PERFEITA RESISTÊNCIA MECÂNICA E PROPORCIONANDO A OPACIDADE NECESSÁRIA À APLICAÇÃO. SOLDA DE FUNDO TIPO ESTRELA, CONTÍNUA E HOMOGÊNEA. USO DOMÉSTICO, COMÉRCIO EM GERAL, ESCOLAS, FACULDADES, CONDOMÍNIOS, HOTÉIS, Pousadas, EMPRESAS, RESTAURANTES E ETC. COMPATÍVEL COM OS PADRÕES DA ABNT. (ANEXAR FICHA TÉCNICA JUNTO A PROPOSTA)	PACOTE	789	R\$ 31,40	R\$ 24.774,60
03	SACO PARA LIXO 100 LITROS- ESPECIFICAÇÃO: SACO PLÁSTICO PARA LIXO NA COR PRETA , CAPACIDADE PARA 100 LITROS, EM POLIETILENO , OM COSTURA ELETRÔNICA NO FUNDO, EMBALAGEM COM 100 UNIDADES, VALIDADE INDETERMINADA. (ANEXAR FICHA TÉCNICA JUNTO A PROPOSTA)	QUILOGRAMA	499	R\$ 42,68	R\$ 21.297,32
04	SACO PARA LIXO 60 LITROS - ESPECIFICAÇÃO: SACO PARA LIXO, COR PRETA, EM POLIETILENO, COM COSTURA ELETRÔNICA NO FUNDO, CAPACIDADE 60 LITROS, EMBALAGEM COM 100 UNIDADES, VALIDADE INDETERMINADA. (ANEXAR FICHA TÉCNICA JUNTO A PROPOSTA)	PACOTE	519	R\$ 31,60	R\$ 16.400,40
05	SACO DE LIXO PARA ACONDICIONAMENTO DE RESÍDUOS COMUM NA COR PRETA, CAPACIDADE P/ 20 LITROS NAS DIMENSÕES 40X45 PACOTE COM 100 UNIDADES.	PACOTE	449	R\$ 30,33	R\$ 13.618,17
06	SACO DE LIXO PARA ACONDICIONAMENTO DE RESÍDUOS COMUM NA COR PRETA, CAPACIDADE P/ 30 LITROS NAS DIMENSÕES 45X 55 PACOTE COM 100 UNIDADES.	PACOTE	550	R\$ 32,60	R\$ 17.930,00
07	SACOLA DE EMBALAGEM PLÁSTICA, FORMA DE SACOLA, LARGURA 50CM X ALTURA 60CM, MATERIAL PLÁSTICO RESISTENTE, APLICAÇÃO PARA TRANSPORTE DE MATERIAL.	QUILOGRAMA	498	R\$ 22,16	R\$ 11.035,68
08	SACOLA DE EMBALAGEM PLÁSTICA, FORMA DE SACOLA, LARGURA 60CM X ALTURA 80CM, MATERIAL PLÁSTICO RESISTENTE, APLICAÇÃO PARA TRANSPORTE DE MATERIAL.	QUILOGRAMA	498	R\$ 22,45	R\$ 11.180,10
09	SACOLA DE EMBALAGEM PLÁSTICA, FORMA DE SACOLA, LARGURA 80CM X ALTURA 100CM, MATERIAL PLÁSTICO RESISTENTE, APLICAÇÃO PARA TRANSPORTE DE MATERIAL.	QUILOGRAMA	573	R\$ 23,45	R\$ 13.436,85
<b>VALOR GLOBAL DO LOTE: R\$ 188.280,52 (cento e oitenta e oito mil duzentos e oitenta reais e cinquenta e dois centavos)</b>					

LOTE II B - COTA RESERVADA 25 % (EXCLUSIVO PARA ME E EPP)					
ITEM	ESPECIFICAÇÕES DO PRODUTO	UNID.	Qtd.	VALORES MÁXIMOS ACEITÁVEIS	
				UNT	TOTAL
01	SACO PARA LIXO HOSPITALAR 100 LITROS - ESPECIFICAÇÃO: SACO PARA ACONDICIONAMENTO DE RESÍDUOS SÓLIDOS HOSPITALARES/INFECTANTES. CONSTITUÍDO DE POLIETILENO DE ALTA DENSIDADE, OFERECENDO UMA PERFEITA RESISTÊNCIA MECÂNICA E PROPORCIONANDO A OPACIDADE NECESSÁRIA À APLICAÇÃO. SOLDA DE FUNDO TIPO ESTRELA, CONTÍNUA E HOMOGÊNEA. USO DOMÉSTICO, COMÉRCIO EM GERAL, ESCOLAS, FACULDADES, CONDOMÍNIOS, HOTÉIS, Pousadas, EMPRESAS, RESTAURANTES E ETC. COMPATÍVEL COM OS PADRÕES DA ABNT. (ANEXAR FICHA TÉCNICA JUNTO A PROPOSTA)	PACOTE	265	R\$ 73,72	R\$ 19.535,80
02	SACO PLÁSTICO PARA LIXO HOSPITALAR 50 LITROS- ESPECIFICAÇÃO: SACO PARA ACONDICIONAMENTO DE RESÍDUOS SÓLIDOS HOSPITALARES/INFECTANTES. CONSTITUÍDO DE POLIETILENO DE ALTA DENSIDADE, OFERECENDO UMA PERFEITA RESISTÊNCIA MECÂNICA E PROPORCIONANDO A OPACIDADE NECESSÁRIA À APLICAÇÃO. SOLDA DE FUNDO TIPO ESTRELA, CONTÍNUA E HOMOGÊNEA. USO DOMÉSTICO, COMÉRCIO EM GERAL, ESCOLAS, FACULDADES, CONDOMÍNIOS, HOTÉIS, Pousadas, EMPRESAS, RESTAURANTES E ETC. COMPATÍVEL COM OS PADRÕES DA ABNT. (ANEXAR FICHA TÉCNICA JUNTO A PROPOSTA)	PACOTE	263	R\$ 31,40	R\$ 8.258,20
03	SACO PARA LIXO 100 LITROS- ESPECIFICAÇÃO: SACO PLÁSTICO PARA LIXO NA COR PRETA , CAPACIDADE PARA 100 LITROS, EM POLIETILENO , OM COSTURA ELETRÔNICA NO FUNDO, EMBALAGEM COM 100 UNIDADES, VALIDADE INDETERMINADA. (ANEXAR FICHA TÉCNICA JUNTO A PROPOSTA)	QUILOGRAMA	166	R\$ 42,68	R\$ 7.084,88



04	SACO PARA LIXO 60 LITROS - ESPECIFICAÇÃO: SACO PARA LIXO, COR PRETA, EM POLIETILENO, COM COSTURA ELETRÔNICA NO FUNDO, CAPACIDADE 60 LITROS, EMBALAGEM COM 100 UNIDADES, VALIDADE INDETERMINADA. (ANEXAR FICHA TÉCNICA JUNTO A PROPOSTA)	PACOTE	173	R\$ 31,60	R\$ 5.466,80
05	SACO DE LIXO PARA ACONDICIONAMENTO DE RESÍDUOS COMUM NA COR PRETA, CAPACIDADE P/ 20 LITROS NAS DIMENSÕES 40X45 PACOTE COM 100 UNIDADES.	PACOTE	149	R\$ 30,33	R\$ 4.519,17
06	SACO DE LIXO PARA ACONDICIONAMENTO DE RESÍDUOS COMUM NA COR PRETA, CAPACIDADE P/ 30 LITROS NAS DIMENSÕES 45X 55 PACOTE COM 100 UNIDADES.	PACOTE	183	R\$ 32,60	R\$ 5.965,80
07	SACOLA DE EMBALAGEM PLÁSTICA, FORMA DE SACOLA, LARGURA 50CM X ALTURA 60CM, MATERIAL PLÁSTICO RESISTENTE, APLICAÇÃO PARA TRANSPORTE DE MATERIAL.	QUILOGRAMA	166	R\$ 22,16	R\$ 3.678,56
08	SACOLA DE EMBALAGEM PLÁSTICA, FORMA DE SACOLA, LARGURA 60CM X ALTURA 80CM, MATERIAL PLÁSTICO RESISTENTE, APLICAÇÃO PARA TRANSPORTE DE MATERIAL.	QUILOGRAMA	166	R\$ 22,45	R\$ 3.726,70
09	SACOLA DE EMBALAGEM PLÁSTICA, FORMA DE SACOLA, LARGURA 80CM X ALTURA 100CM, MATERIAL PLÁSTICO RESISTENTE, APLICAÇÃO PARA TRANSPORTE DE MATERIAL.	QUILOGRAMA	191	R\$ 23,45	R\$ 4.478,95
<b>VALOR GLOBAL DO LOTE: R\$ 62.714,86 (sessenta e dois mil setecentos e quatorze reais e oitenta e seis centavos)</b>					

LOTE III A - COTA PRINCIPAL 75 % (AMPLA PARTICIPAÇÃO)					
ITEM	ESPECIFICAÇÕES DO PRODUTO	UNID.	Qtd.	VALORES MÁXIMOS ACEITÁVEIS	
				UNT	TOTAL
01	ESCOVA DE MÃO OVAL, CERDAS FIRMES, ENFILEIRADAS PARA FACILITAR A LIMPEZA, FORMATO ANATÔMICO QUE ENCAIXA NA PALMA DA MÃO.	UND	169	R\$ 9,67	R\$ 1.634,23
02	ESCOVA PARA VASO SANITÁRIO SEM SUPORTE- MATERIAL: CERDAS EM NYLON, PARA USO INTERNO EM VASO SANITÁRIO.	UND	303	R\$ 29,00	R\$ 8.787,00
03	ESCOVA MULTIUSO, IDEAL PARA LIMPEZA DE CANTOS, GRANDE ÁREA DE CERDAS DURAS, PARA LIMPEZA DE CARPETES ,CABO PARA MAIOR CONFORTO.	UND	210	R\$ 7,99	R\$ 1.677,90
04	VASSOURA COM CERDAS PLUMADAS, PELO SINTÉTICO FIOS FINOS, PARA USO EM PISO DE CERÂMICA, MADEIRA E ACIMENTADOS, COM CABO DE MADEIRA 1,2M, CONTENDO A MARCA DO FABRICANTE.	UND	422	R\$ 23,67	R\$ 9.988,74
05	VASSOURA DE NYLON - ESPECIFICAÇÃO: VASSOURA COM CERDAS DE NYLON, TAMANHO Nº 4, COM CAPA PLÁSTICA, CABO DE MADEIRA REVESTIDO EM PLÁSTICO, MEDINDO 1,20 M	UND	412	R\$ 15,24	R\$ 6.278,88
06	VASSOURA DE PALHA - ESPECIFICAÇÃO: VASSOURA DE PALHA, TUFO MEDINDO APROXIMADAMENTE 15 CM.	UND	1160	R\$ 6,57	R\$ 7.621,20
07	VASSOURA MOP TIRA PÓ, TECIDO DE ALGODÃO NATURAL COM CABO DE ALUMINIO REGULÁVEL, TAMANHO 60CM FLÉXIVEL.	UND	121	R\$ 89,96	R\$ 10.885,16
08	VASSOURA LIMPA TETO DE SISAL COM 2 CABOS LONGOS MEDINDO CADA UM 120 CADA TOTAL 2,4 METROS.	UND	122	R\$ 25,28	R\$ 3.084,16
09	REFIL PARA VASSOURA ESFREGÃO MOP, TECIDO ALGODAO NATURAL TIRA PÓ. TAMANHO: 60CM.	UND	97	R\$ 23,93	R\$ 2.321,21
10	MANGUEIRA TRANÇADA ATÓXICA PARA JARDIM EM PVC DE ALTA FLEXIBILIDADE, TRANSPARENTE 1/2 ", COM BICO - 50M	UND	98	R\$ 168,94	R\$ 16.556,12
11	PÁ DE LIXO PLÁSTICA C/ CABO LONGO PLASTIFICADO 80CM	UND	230	R\$ 16,00	R\$ 3.680,00
12	RODO COMPLETO PARA LIMPEZA 40 CM (CABO E RODO) - ESPECIFICAÇÃO: RODO PLÁSTICO PARA LIMPEZA, COM BORRACHA DUPLA MEDINDO 40 CM DE LARGURA, CABO LONGO EM MADEIRA REVESTIDO EM PLÁSTICO, ROSQUEAVEL. MEDIDAS: 1,20CM.	UND	601	R\$ 17,75	R\$ 10.667,75
13	RODO COMPLETO PARA LIMPEZA 60 CM (CABO E RODO) - ESPECIFICAÇÃO: RODO PLÁSTICO PARA LIMPEZA, COM BORRACHA DUPLA MEDINDO 60 CM DE LARGURA, CABO LONGO EM MADEIRA REVESTIDO EM PLÁSTICO, ROSQUEAVEL. MEDIDAS: 1,20CM.	UND	591	R\$ 17,75	R\$ 10.490,25
14	RODO DE PLÁSTICO SINTÉTICO GRANDE - RODO DE PLÁSTICO SINTÉTICO GRANDE, COM 2 (DUAS) LÂMINAS EM BORRACHA REFORÇADA, MACIA, FIXADA NA PARTE INFERIOR DA BASE. BASE COM 60CM E CABO.	UND	09	R\$ 22,73	R\$ 204,57
15	PULVERIZADOR PET 500 ML - ESPECIFICAÇÃO: PULVERIZADOR PET 500ML TRANSPARENTE SPRAY PET COM FRASCO TRANSLÚCIDO, BORRIFADOR COM VÁLVULA DE REGULAGEM PARA "ON" "OFF" QUE IMPEDE QUE SAIA O LÍQUIDO AO APERTAR E PARA "SPRAY" QUE ATIVA O MODO BORRIFADOR. USO PROFISSIONAL OU DOMÉSTICO IDENTIFICAÇÃO NO RÓTULO DO CONTEÚDO DO FRASCO, COM GRADUAÇÃO DE QUANTIDADE. ADESIVO TRANSPARENTE COM LOGO DO MUNICÍPIO MEDIDAS: 2,5CM X 6CM SENDO COLADO NO CENTRO DO PRODUTO. COMPOSIÇÃO: FRASCO EM PET, GATILHO	UND	372	R\$ 13,29	R\$ 4.943,88

	EM POLIPROPILENO (ANEXAR FICHA TECNICA JUNTO A PROPOSTA INICIAL) (CONFORME LAYOUT EM ANEXO)				
16	LIXEIRA EM POLIPROPILENO ULTRARRESISTENTE, CAPACIDADE 15 LITROS, PEDAL REFORÇADO COM ACIONAMENTO PRECISO, COM HASTE RÍGIDA QUE GARANTE O DESEMPENHO NA ABERTURA, DIMENSÕES MINIMAS 26 CM X 24CM X 38CM.	UND	273	R\$ 66,69	R\$ 18.206,37
17	LIXEIRA EM POLIPROPILENO ULTRARRESISTENTE, CAPACIDADE 60 LITROS CORES VARIADAS ,DIMENSÇÕES MINIMAS: ALTURA (CM): 70 LARGURA (CM): 38 COMPRIMENTO (CM): 38TAMPA BASCULANTE.	UND	135	R\$ 161,76	R\$ 21.837,60
18	LIXEIRA PLÁSTICA 100 LT ,DIMENSÕES MINIMAS: ALTURA: 75CM LARGURA:45CM PROFUNDIDADE: 45CM TAMPA BASCULANTE.	UND	126	R\$ 258,42	R\$ 32.560,92
19	CISCADOR - VASSOURA PARA GRAMA DE JARDIM, ARAME REGULÁVEL COM CABO E COM 13 DENTES	UND	83	R\$ 58,07	R\$ 4.819,81
<b>VALOR GLOBAL DO LOTE: R\$ 176.245,75 (cento e setenta e seis mil duzentos e quarenta e cinco reais e setenta e cinco centavos)</b>					

LOTE III B - COTA RESERVADA 25 % (EXCLUSIVO PARA ME E EPP)					
ITEM	ESPECIFICAÇÕES DO PRODUTO	UNID.	Qtd.	VALORES MÁXIMOS ACEITÁVEIS	
				UNT	TOTAL
01	ESCOVA DE MÃO OVAL, CERDAS FIRMES, ENFILEIRADAS PARA FACILITAR A LIMPEZA, FORMATO ANATÔMICO QUE ENCAIXA NA PALMA DA MÃO.	UND	56	R\$ 9,67	R\$ 541,52
02	ESCOVA PARA VASO SANITÁRIO SEM SUPORTE- MATERIAL: CERDAS EM NYLON, PARA USO INTERNO EM VASO SANITÁRIO.	UND	100	R\$ 29,00	R\$ 2.900,00
03	ESCOVA MULTIUSO, IDEAL PARA LIMPEZA DE CANTOS, GRANDE ÁREA DE CERDAS DURAS, PARA LIMPEZA DE CARPETES ,CABO PARA MAIOR CONFORTO.	UND	70	R\$ 7,99	R\$ 559,30
04	VASSOURA COM CERDAS PLUMADAS, PELO SINTÉTICO FIOS FINOS, PARA USO EM PISO DE CERÂMICA, MADEIRA E ACIMENTADOS, COM CABO DE MADEIRA 1,2M, CONTENDO A MARCA DO FABRICANTE.	UND	140	R\$ 23,67	R\$ 3.313,80
05	VASSOURA DE NYLON - ESPECIFICAÇÃO: VASSOURA COM CERDAS DE NYLON, TAMANHO N° 4, COM CAPA PLÁSTICA, CABO DE MADEIRA REVESTIDO EM PLÁSTICO, MEDINDO 1,20 M	UND	137	R\$ 15,24	R\$ 2.087,88
06	VASSOURA DE PALHA - ESPECIFICAÇÃO: VASSOURA DE PALHA, TUFO MEDINDO APROXIMADAMENTE 15 CM.	UND	386	R\$ 6,57	R\$ 2.536,02
07	VASSOURA MOP TIRA PÓ, TECIDO DE ALGODÃO NATURAL COM CABO DE ALUMINIO REGULÁVEL, TAMANHO 60CM FLÉXIVEL.	UND	40	R\$ 89,96	R\$ 3.598,40
08	VASSOURA LIMPA TETO DE SISAL COM 2 CABOS LONGOS MEDINDO CADA UM 120 CADA TOTAL 2,4 METROS.	UND	40	R\$ 25,28	R\$ 1.011,20
09	REFIL PARA VASSOURA ESFREGÃO MOP, TECIDO ALGODAO NATURAL TIRA PÓ. TAMANHO: 60CM.	UND	32	R\$ 23,93	R\$ 765,76
10	MANGUEIRA TRANÇADA ATÓXICA PARA JARDIM EM PVC DE ALTA FLEXIBILIDADE, TRANSPARENTE 1/2 ", COM BICO - 50M	UND	32	R\$ 168,94	R\$ 5.406,08
11	PÁ DE LIXO PLÁSTICA C/ CABO LONGO PLASTIFICADO 80CM	UND	76	R\$ 16,00	R\$ 1.216,00
12	RODO COMPLETO PARA LIMPEZA 40 CM (CABO E RODO) - ESPECIFICAÇÃO: RODO PLÁSTICO PARA LIMPEZA, COM BORRACHA DUPLA MEDINDO 40 CM DE LARGURA, CABO LONGO EM MADEIRA REVESTIDO EM PLÁSTICO, ROSQUEAVEL. MEDIDAS: 1,20CM.	UND	200	R\$ 17,75	R\$ 3.550,00
13	RODO COMPLETO PARA LIMPEZA 60 CM (CABO E RODO) - ESPECIFICAÇÃO: RODO PLÁSTICO PARA LIMPEZA, COM BORRACHA DUPLA MEDINDO 60 CM DE LARGURA, CABO LONGO EM MADEIRA REVESTIDO EM PLÁSTICO, ROSQUEAVEL. MEDIDAS: 1,20CM.	UND	196	R\$ 17,75	R\$ 3.479,00
14	RODO DE PLÁSTICO SINTÉTICO GRANDE - RODO DE PLÁSTICO SINTÉTICO GRANDE, COM2 (DUAS) LÂMINAS EM BORRACHA REFORÇADA, MACIA, FIXADA NA PARTE INFERIOR DA BASE. BASE COM 60CM E CABO.	UND	3	R\$ 22,73	R\$ 68,19
15	PULVERIZADOR PET 500 ML - ESPECIFICAÇÃO: PULVERIZADOR PET 500ML TRANSPARENTE SPRAY PET COM FRASCO TRANSLÚCIDO, BORRIFADOR COM VÁLVULA DE REGULAGEM PARA "ON" "OFF" QUE IMPEDE QUE SAIA O LÍQUIDO AO APERTAR E PARA "SPRAY" QUE ATIVA O MODO BORRIFADOR. USO PROFISSIONAL OU DOMÉSTICO IDENTIFICAÇÃO NO RÓTULO DO CONTEÚDO DO FRASCO, COM GRADUAÇÃO DE QUANTIDADE. ADESIVO TRANSPARENTE COM LOGO DO MUNICÍPIO MEDIDAS: 2,5CM X 6CM SENDO COLADO NO CENTRO DO PRODUTO. COMPOSIÇÃO: FRASCO EM PET, GATILHO EM POLIPROPILENO (ANEXAR FICHA TECNICA JUNTO A PROPOSTA INICIAL) (CONFORME LAYOUT EM ANEXO)	UND	123	R\$ 13,29	R\$ 1.634,67
16	LIXEIRA EM POLIPROPILENO ULTRARRESISTENTE, CAPACIDADE 15 LITROS, PEDAL REFORÇADO COM ACIONAMENTO PRECISO, COM HASTE RÍGIDA QUE GARANTE O DESEMPENHO NA ABERTURA, DIMENSÕES MINIMAS 26 CM X 24CM X 38CM.	UND	90	R\$ 66,69	R\$ 6.002,10

17	LIXEIRA EM POLIPROPILENO ULTRARRESISTENTE, CAPACIDADE 60 LITROS CORES VARIADAS ,DIMENSÕES MINIMAS: ALTURA (CM): 70 LARGURA (CM): 38 COMPRIMENTO (CM): 38TAMPA BASCULANTE.	UND	44	R\$ 161,76	R\$ 7.117,44
18	LIXEIRA PLÁSTICA 100 LT ,DIMENSÕES MINIMAS: ALTURA: 75CM LARGURA:45CM PROFUNDIDADE: 45CM TAMPA BASCULANTE.	UND	42	R\$ 258,42	R\$ 10.853,64
19	CISCADOR - VASSOURA PARA GRAMA DE JARDIM, ARAME REGULÁVEL COM CABO E COM 13 DENTES	UND	27	R\$ 58,07	R\$ 1.567,89
<b>VALOR GLOBAL DO LOTE: R\$ 58.208,89 (cinquenta e oito mil duzentos e oito reais e oitenta e nove centavos)</b>					

LOTE IV A - COTA PRINCIPAL 75 % (AMPLA PARTICIPAÇÃO)					
ITEM	ESPECIFICAÇÕES DO PRODUTO	UNID.	Qty.	VALORES MÁXIMOS ACEITÁVEIS	
				UNT	TOTAL
1	APARELHO DE BARBEAR - ESPECIFICAÇÃO: BARBEADOR DESCARTÁVEL, MATERIAL PLÁSTICO RESISTENTE, LÂMINAS 02 LÂMINAS PARALELAS EM AÇO INOXIDÁVEL, AFIADAS, SEM SINAL DE OXIDAÇÃO OU REBARBA.	UND	150	R\$ 22,15	R\$ 3.322,50
2	AVENTAL EM NAPA BAGUM NA COR BRANCA - ESPECIFICAÇÃO: COM ACABAMENTO EM FITA DE POLIPROPILENO NA COR VERDE 80CMX70CM PERSONALIZADO COM A LOGO DO MUNICÍPIO 10X5CM. DEVERÁ SER APRESENTADO LAUDO TÉCNICO DE PARÂMETROS; RESISTÊNCIA A TRAÇÃO JUNTAMENTE COM A AMOSTRA. (CONFORME LAYOUT EM ANEXO).	UND	138	R\$ 41,74	R\$ 5.760,12
3	BALDE EM PLÁSTICO 20 LITROS - ESPECIFICAÇÃO: BALDE PLÁSTICO, RESISTENTE, COM ALÇA ZINCADA, FORMATO CILÍNDRICO. CAPACIDADE PARA 20 LITROS. TAMANHO:36CM (DIÂMETRO) 35CM(ALTURA).	UND	354	R\$ 19,04	R\$ 6.740,16
4	FLANELA PARA LIMPEZA - ESPECIFICAÇÃO: FLANELA PARA LIMPEZA, COR ABÓBORA, MEDIDA APROXIMADA DE 40 X 60 CM.	UND	1137	R\$ 6,97	R\$ 7.924,89
5	LUVA PARA LIMPEZA - ESPECIFICAÇÃO: LUVA PARA LIMPEZA, TAMANHO G, EM BORRACHA DE LÁTEX NATURAL, SUPERFÍCIE EXTERNA ANTIDERRAPANTE. TAMANHOS VARIADOS. COR AMARELA.	PAR	203	R\$ 16,97	R\$ 3.444,91
6	LUVA PARA LIMPEZA - ESPECIFICAÇÃO: LUVA PARA LIMPEZA, TAMANHO M EM BORRACHA DE LÁTEX NATURAL, SUPERFÍCIE EXTERNA ANTIDERRAPANTE. TAMANHOS VARIADOS. COR AMARELA.	PAR	405	R\$ 14,45	R\$ 5.852,25
7	LUVA PARA LIMPEZA - ESPECIFICAÇÃO: LUVA PARA LIMPEZA, TAMANHO P EM BORRACHA DE LÁTEX NATURAL, SUPERFÍCIE EXTERNA ANTIDERRAPANTE. TAMANHOS VARIADOS. COR AMARELA.	UND.	323	R\$ 12,64	R\$ 4.082,72
8	PANO MULTIUSO - PACOTE COM 5 UNIDADES, COMPOSIÇÃO 50% POLIESTER E 50% VISCOSE MEDINDO 30CMX50CM	PACOTE	583	R\$ 11,33	R\$ 6.605,39
9	PANO DE CHÃO - ESPECIFICAÇÃO: PANO DE CHÃO,100% ALGODÃO, MEDIDAS 70X50CM..	UND	2496	R\$ 6,33	R\$ 15.799,68
10	PAPEL HIGIÊNICO - FOLHA DUPLA , 100% FIBRAS NATURAIS, DE PRIMEIRA QUALIDADE. PACOTE COM 4 ROLOS MEDINDO 30M X 10CM. A EMBALAGEM DEVERÁ TER BOA VISIBILIDADE DO PRODUTO	PACOTE	3606	R\$ 8,37	R\$ 30.182,22
11	PAPEL TOALHA INTERFOLHADO- ESPECIFICAÇÃO: PAPEL TOALHA MEDINDO 20X21CM, 02 DOBRAS INTERCALADAS TIPO INTERFOLHAS, MACIAS E ABSORVENTES, PACOTE COM 1.250 FOLHAS.	UND	1757	R\$ 23,86	R\$ 41.922,02
12	DISPENSER PARA PAPEL TOALHA INTERFOLHADO - ESPECIFICAÇÃO - POLIPROPILENO (PP), POLIESTIRENO (PS) INSTALAÇÃO: PRESSIONE O BOTÃO PARA ABRIR. ABRA COM CUIDADO, PUXANDO A PARTE FRONTAL PARA A FRENTE E PARA BAIXO. FIXE O DISPENSADOR NA PAREDE UTILIZANDO OS PARAFUSOS QUE O ACOMPANHAM. ABASTEÇA COM PAPEL INTERFOLHAS, FECHÉ O DISPENSADOR E PRONTO.PARA LIMPEZA DO DISPENSER, UTILIZE PANO ÚMIDO E DETERGENTE NEUTRO. NÃO UTILIZAR MATERIAIS ABRASIVOS. PESO LÍQUIDO PRODUTO: 620G PESO BRUTO PRODUTO: 698G MEDIDA PRODUTO (CXAXL): 24,4CM X 27,9CM X 13,3CM. COM A LOGOMARCA DO MUNICÍPIO COM IMPRESSÃO A LASER TAMANHO 38MM X 16MM EM MATERIAL DE PLÁSTICO. (ANEXAR FICHA TÉCNICA JUNTO A PROPOSTA INICIAL) (CONFORME LAYOUT EM ANEXO)	UND	153	R\$ 59,59	R\$ 9.117,27
13	DISPENSER PARA ÁLCOOL EM GEL / SABONETE LÍQUIDO - ESPECIFICAÇÃO: DISPENSER PARA ÁLCOOL EM GEL / SABONETE LÍQUIDO, CAPACIDADE PARA 800 ML, EM PLÁSTICO ABS, COM RESERVATÓRIO, FECHADURA DE SEGURANÇA COM CHAVE, ACIONAMENTO MANUAL. PARAFUSOS E BUCHAS INCLUSAS.MEDIDAS:(CXAXL):12CM X 25,5CM X 12,0 CM. COM A LOGOMARCA DO MUNICÍPIO COM IMPRESSÃO A LASER TAMANHO 38MM X 16MM. (ANEXAR FICHA TÉCNICA JUNTO A PROPOSTA INICIAL) (CONFORME LAYOUT EM ANEXO).	UND	113	R\$ 43,49	R\$ 4.914,37
<b>VALOR GLOBAL DO LOTE: R\$ 145.668,50 (cento e quarenta e cinco mil seiscentos e sessenta e oito reais e cinquenta centavos)</b>					
<b>LOTE IV B - COTA RESERVADA 25 % (EXCLUSIVO PARA ME E EPP)</b>					

1034

ITEM	ESPECIFICAÇÕES DO PRODUTO	UNID.	Qtd.	VALORES MÁXIMOS ACEITÁVEIS	
				UNT	TOTAL
1	APARELHO DE BARBEAR - ESPECIFICAÇÃO: BARBEADOR DESCARTÁVEL, MATERIAL PLÁSTICO RESISTENTE, LÂMINAS 02 LÂMINAS PARALELAS EM AÇO INOXIDÁVEL, AFIADAS, SEM SINAL DE OXIDAÇÃO OU REBARBA.	UND	50	R\$ 22,15	R\$ 1.107,50
2	AVENTAL EM NAPA BAGUM NA COR BRANCA - ESPECIFICAÇÃO: COM ACABAMENTO EM FITA DE POLIPROPILENO NA COR VERDE 80CMX70CM PERSONALIZADO COM A LOGO DO MUNICÍPIO 10X5CM. DEVERÁ SER APRESENTADO LAUDO TÉCNICO DE PARÂMETROS; RESISTÊNCIA A TRAÇÃO JUNTAMENTE COM A AMOSTRA. (CONFORME LAYOUT EM ANEXO).	UND	46	R\$ 41,74	R\$ 1.920,04
3	BALDE EM PLÁSTICO 20 LITROS - ESPECIFICAÇÃO: BALDE PLÁSTICO, RESISTENTE, COM ALÇA ZINCADA, FORMATO CILÍNDRICO. CAPACIDADE PARA 20 LITROS. TAMANHO:36CM (DIÂMETRO) 35CM(ALTURA).	UND	118	R\$ 19,04	R\$ 2.246,72
4	FLANELA PARA LIMPEZA - ESPECIFICAÇÃO: FLANELA PARA LIMPEZA, COR ABÓBORA, MEDIDA APROXIMADA DE 40 X 60 CM.	UND	379	R\$ 6,97	R\$ 2.641,63
5	LUVA PARA LIMPEZA - ESPECIFICAÇÃO: LUVA PARA LIMPEZA, TAMANHO G, EM BORRACHA DE LÁTEX NATURAL, SUPERFÍCIE EXTERNA ANTIDERRAPANTE. TAMANHOS VARIADOS. COR AMARELA.	PAR	67	R\$ 16,97	R\$ 1.136,99
6	LUVA PARA LIMPEZA - ESPECIFICAÇÃO: LUVA PARA LIMPEZA, TAMANHO M EM BORRACHA DE LÁTEX NATURAL, SUPERFÍCIE EXTERNA ANTIDERRAPANTE. TAMANHOS VARIADOS. COR AMARELA.	PAR	135	R\$ 14,45	R\$ 1.950,75
7	LUVA PARA LIMPEZA - ESPECIFICAÇÃO: LUVA PARA LIMPEZA, TAMANHO P EM BORRACHA DE LÁTEX NATURAL, SUPERFÍCIE EXTERNA ANTIDERRAPANTE. TAMANHOS VARIADOS. COR AMARELA.	UND.	107	R\$ 12,64	R\$ 1.352,48
8	PANO MULTIUSO - PACOTE COM 5 UNIDADES, COMPOSIÇÃO 50% POLIESTER E 50% VISCOSE MEDINDO 30CMX50CM	PACOTE	194	R\$ 11,33	R\$ 2.198,02
9	PANO DE CHÃO - ESPECIFICAÇÃO: PANO DE CHÃO,100% ALGODÃO, MEDIDAS 70X50CM..	UND	831	R\$ 6,33	R\$ 5.260,23
10	PAPEL HIGIÊNICO - FOLHA DUPLA , 100% FIBRAS NATURAIS, DE PRIMEIRA QUALIDADE. PACOTE COM 4 ROLOS MEDINDO 30M X 10CM. A EMBALAGEM DEVERÁ TER BOA VISIBILIDADE DO PRODUTO	PACOTE	1202	R\$ 8,37	R\$ 10.060,74
11	PAPEL TOALHA INTERFOLHADO- ESPECIFICAÇÃO: PAPEL TOALHA MEDINDO 20X21CM, 02 DOBRAS INTERCALADAS TIPO INTERFOLHAS, MACIAS E ABSORVENTES, PACOTE COM 1.250 FOLHAS.	UND	585	R\$ 23,86	R\$ 13.958,10
12	DISPENSER PARA PAPEL TOALHA INTERFOLHADO - ESPECIFICAÇÃO - POLIPROPILENO (PP), POLIESTIRENO (PS) INSTALAÇÃO: PRESSIONE O BOTÃO PARA ABRIR. ABRA COM CUIDADO, PUXANDO A PARTE FRONTAL PARA A FRENTE E PARA BAIXO. FIXE O DISPENSADOR NA PAREDE UTILIZANDO OS PARAFUSOS QUE O ACOMPANHAM. ABASTEÇA COM PAPEL INTERFOLHAS, FECHÉ O DISPENSADOR E PRONTO.PARA LIMPEZA DO DISPENSER, UTILIZE PANO ÚMIDO E DETERGENTE NEUTRO. NÃO UTILIZAR MATERIAIS ABRASIVOS. PESO LÍQUIDO PRODUTO: 620G PESO BRUTO PRODUTO: 698G MEDIDA PRODUTO (CXAXL): 24,4CM X 27,9CM X 13,3CM. COM A LOGOMARCA DO MUNICÍPIO COM IMPRESSÃO A LASER TAMANHO 38MM X 16MM EM MATERIAL DE PLÁSTICO. (ANEXAR FICHA TÉCNICA JUNTO A PROPOSTA INICIAL) (CONFORME LAYOUT EM ANEXO)	UND	50	R\$ 59,59	R\$ 2.979,50
13	DISPENSER PARA ÁLCOOL EM GEL / SABONETE LÍQUIDO - ESPECIFICAÇÃO: DISPENSER PARA ÁLCOOL EM GEL / SABONETE LÍQUIDO, CAPACIDADE PARA 800 ML, EM PLÁSTICO ABS, COM RESERVATÓRIO, FECHADURA DE SEGURANÇA COM CHAVE, ACIONAMENTO MANUAL. PARAFUSOS E BUCHAS INCLUSAS.MEDIDAS:(CXAXL):12CM X 25,5CM X 12,0 CM. COM A LOGOMARCA DO MUNICÍPIO COM IMPRESSÃO A LASER TAMANHO 38MM X 16MM. (ANEXAR FICHA TÉCNICA JUNTO A PROPOSTA INICIAL) (CONFORME LAYOUT EM ANEXO).	UND	37	R\$ 43,49	R\$ 1.609,13
VALOR GLOBAL DO LOTE: R\$ R\$ 48.421,83 (quarenta e oito mil quatrocentos e vinte um reais e oitenta e três centavos)					



LOTE V A - COTA PRINCIPAL 75 % (AMPLA PARTICIPAÇÃO)					
ITEM	ESPECIFICAÇÕES DO PRODUTO	UNID.	Qtd.	VALORES MÁXIMOS ACEITÁVEIS	
				UNT	TOTAL
1	<b>DESINFETANTE NEUTRO LIMPEZA PESADA, 5 LITROS - ESPECIFICAÇÃO:</b> DESINFETANTE NEUTRO 5 PRO QUÍMICOS POSSUI AMPLO PODER DE AÇÃO 2 EM 1. INDICADO PARA USO EM LOCAIS DE LIMPEZA PESADA. A BASE DE QUATERNÁRIO DE AMÔNIO DE 5ª GERAÇÃO. EFICIÊNCIA COMPROVADA CONTRA AS BACTÉRIAS: SALMONELLA CHOLERAESUIS, STAPHYLOCOCCUS AUREUS, ESCHERICHIA COLI, PSEUDOMONAS AERUGINOSA. AROMA: NEUTRO. VOLUME DE 5L, PESO L. 5.01, PESO B. 5,24KG, VALIDADE: 24 MESES A PARTIR DA DATA DE FABRICAÇÃO. INFORMAÇÕES GERAIS PRECAUÇÕES E CUIDADOS EM CASO DE ACIDENTE, COMPOSIÇÃO: PRINCÍPIO ATIVO: CLORETO DE ALQUIL BENZIL DIMETIL AMÔNIO (C12-C18) E CLORETO DE DIDECLDIMETILAMÔNIO: 2%, NONILFENOL ETOXILADO E VEÍCULO. ASPECTO: LÍQUIDO COR: CARACTERÍSTICO. ODOR: NEUTRO PH: 6,5 ± 7,0. (ANEXAR FICHA TÉCNICA NA PROPOSTA COM A ESPECIFICAÇÃO DO PRODUTO E MODO DE USAR, PRECAUÇÕES E ACIDENTES)	UND	60	R\$ 130,78	R\$ 7.846,80
2	<b>ACABAMENTO ACRÍLICO.</b> ACABAMENTO ACRÍLICO. DEVE PROMOVER UM REVESTIMENTO BRILHANTE NO PISO, COM DURABILIDADE E RESISTÊNCIA AO TRÁFEGO. DEVE TER AÇÃO ANTIDERRAPANTE E IMPERMEABILIZANTE E CONFERIR AO PISO UM ACABAMENTO ESPECIAL, COM APARÊNCIA DE BRILHO MOLHADO, PROTEGENDO-O POR LONGO TEMPO SEM ALTERAR SEU ASPECTO NATURAL. EMBALAGEM DE 5 LTS.	UND	32	R\$ 190,68	R\$ 6.101,76
3	<b>ADITIVO ALCALINO.</b> ADITIVO ALCALINO. DETERGENTE ALCALINO, ESPECIALMENTE FORMULADO PARA AUMENTAR A EFICÁCIA DOS PROCESSOS DE LAVAGENS EM ROUPAS DE SUJIDADE PESADA. DEVE TER ALTO TEOR DE ATIVOS, SEQUESTRANTES E COADJUVANTES DIMINUINDO A TENSÃO SUPERFICIAL DA SOLUÇÃO DE LAVAGEM E REMOVER SUJIDADE COM MAIOR FACILIDADE. O PRODUTO DEVE SER EFICAZ PARA QUALQUER TIPO DE SUJIDADE HOSPITALAR. EFICIENTE EM GORDURAS, GRAXAS, ÓLEOS, SANGUES, ETC. DEVE EVITAR DEPOSIÇÃO DE INCRUSTAÇÕES INORGÂNICAS. EMBALAGEM DE 20 LTS.	UND	45	R\$ 274,41	R\$ 12.348,45
4	<b>ALVEJANTE CLORADO.</b> ALVEJANTE CLORADO. PRODUTO LÍQUIDO ALVEJANTE, RECOMENDADO PARA REMOÇÃO DE MANCHAS E ALVEJAMENTO EM LAVANDERIAS. PODE SER UTILIZADO EM FIBRAS DE LINHO, ALGODÃO E POLIÉSTER/ALGODÃO. DEVE PROPORCIONAR ALVEJAMENTO EM ROUPAS BRANCAS. SER EFICIENTE ALVEJANTE E BACTERICIDA FÁCIL APLICAÇÃO. DEVE TER APARÊNCIA DE LÍQUIDO LÍMPIDO DE COR AMARELO CLARO ODOR TÍPICO DE CLORO DENSIDADE DE 1,160 - 1200 CLORO MÍNIMO DE 7,5; COMPOSIÇÃO: HIPOCLORITO DE SÓDIO. EMBALAGEM DE 20 LTS.	UND	60	R\$ 271,37	R\$ 16.282,20
5	<b>DETERGENTE ALCALINO CONCENTRADO.</b> DEVE PROPORCIONAR REMOÇÃO DE MANCHAS DE GORDURA, SANGUE, GRAXAS E ÓLEO. TER AÇÃO DISPERSANTE E EVITAR RE-DEPOSIÇÃO DA SUJIDADE. DEVE AGIR COMO AGENTES DESENGORDURANTES. TER EM SUA COMPOSIÇÃO BRANQUEADOR ÓPTICO AGINDO DIRETO NO TECIDO MELHORANDO O BRILHO. EMBALAGEM DE 20 LTS. LAVANDERIA.	UND	38	R\$ 143,68	R\$ 5.459,84
6	<b>DETERGENTE NEUTRO.</b> DETERGENTE NEUTRO ANIÔNICO HIPER CONCENTRADO. DETERGENTE NEUTRO. DETERGENTE NEUTRO SUPER CONCENTRADO COM FORMULAÇÃO BALANCEADA, PH NEUTRO, DEVE TER EXCELENTE FORMAÇÃO DE ESPUMA E EFEITO DESENGORDURANTE. PARA LAVAGENS DE LOUÇAS COMO TALHERES, COPOS, PRATOS, BANDEJAS, UTENSÍLIOS E EQUIPAMENTOS EM COZINHAS, REFEITÓRIOS, RESTAURANTES E ESTABELECIMENTOS ALIMENTÍCIOS EM GERAL. DILUIÇÃO DE ATÉ 1:300. EMBALAGEM DE 5 LTS. LAVAGEM DE PRATO	UND	105	R\$ 117,72	R\$ 12.360,60
7	<b>NEUTRALIZANTE DE ALVEJANTE E ALCALINIDADE.</b> NEUTRALIZANTE DE ALVEJANTE E ALCALINIDADE. NEUTRALIZADOR E ANTICLORO INDICADO PARA TODOS OS TIPOS DE TECIDOS. ELIMINA RESÍDUOS DE CLORO E NEUTRALIZA ALCALINIDADE DA ROUPA EM UMA OPERAÇÃO. SEU USO DEVE EVITAR O DESGASTE E AMARELAMENTO DOS TECIDOS. APARÊNCIA: LÍQUIDO LÍMPIDO COR: LEVEMENTE ESVERDEADO DENSIDADE: 1,270 - 1,290 COMPOSIÇÃO: METABISSULFITO DE SÓDIO. EMBALAGEM DE 30LTS.	UND	15	R\$ 274,99	R\$ 4.124,85
VALOR GLOBAL DO LOTE: R\$ 64.524,50 (sessenta e quatro mil quinhentos e vinte quatro reais e cinquenta centavos)					

LOTE V B - COTA RESERVADA 25 % (EXCLUSIVO PARA ME E EPP)					
ITEM	ESPECIFICAÇÕES DO PRODUTO	UNID.	Qtd.	VALORES MÁXIMOS ACEITÁVEIS	
				UNT	TOTAL
1	<b>DESINFETANTE NEUTRO LIMPEZA PESADA, 5 LITROS - ESPECIFICAÇÃO:</b> DESINFETANTE NEUTRO 5 PRO QUÍMICOS POSSUI AMPLO PODER DE AÇÃO 2 EM 1. INDICADO PARA USO EM LOCAIS DE LIMPEZA PESADA. A BASE DE QUATERNÁRIO DE AMÔNIO DE 5ª GERAÇÃO. EFICIÊNCIA COMPROVADA CONTRA AS BACTÉRIAS: SALMONELLA CHOLERAESUIS, STAPHYLOCOCCUS AUREUS, ESCHERICHIA COLI, PSEUDOMONAS AERUGINOSA. AROMA: NEUTRO. VOLUME DE 5L, PESO L. 5.01, PESO B. 5,24KG, VALIDADE: 24 MESES A PARTIR DA DATA DE FABRICAÇÃO. INFORMAÇÕES GERAIS PRECAUÇÕES E CUIDADOS EM CASO DE ACIDENTE, COMPOSIÇÃO: PRINCÍPIO ATIVO: CLORETO DE ALQUIL BENZIL DIMETIL AMÔNIO (C12-C18) E CLORETO DE DIDEILDIMETILAMÔNIO: 2%, NONILFENOL ETOXILADO E VEÍCULO. ASPECTO: LÍQUIDO COR: CARACTERÍSTICO. ODO: NEUTRO PH: 6,5 ± 7,0. (ANEXAR FICHA TÉCNICA NA PROPOSTA COM A ESPECIFICAÇÃO DO PRODUTO E MODO DE USAR, PRECAUÇÕES E ACIDENTES)	UND	20	R\$ 130,78	R\$ 2.615,60
2	<b>ACABAMENTO ACRÍLICO.</b> ACABAMENTO ACRÍLICO. DEVE PROMOVER UM REVESTIMENTO BRILHANTE NO PISO, COM DURABILIDADE E RESISTÊNCIA AO TRÁFEGO. DEVE TER AÇÃO ANTIDERRAPANTE E IMPERMEABILIZANTE E CONFERIR AO PISO UM ACABAMENTO ESPECIAL, COM APARÊNCIA DE BRILHO MOLHADO, PROTEGENDO-O POR LONGO TEMPO SEM ALTERAR SEU ASPECTO NATURAL. EMBALAGEM DE 5 LTS.	UND	10	R\$ 190,68	R\$ 1.906,80
3	<b>ADITIVO ALCALINO.</b> ADITIVO ALCALINO. DETERGENTE ALCALINO, ESPECIALMENTE FORMULADO PARA AUMENTAR A EFICÁCIA DOS PROCESSOS DE LAVAGENS EM ROUPAS DE SUJIDADE PESADA. DEVE TER ALTO TEOR DE ATIVOS, SEQUESTRANTES E COADJUVANTES DIMINUINDO A TENSÃO SUPERFICIAL DA SOLUÇÃO DE LAVAGEM E REMOVER SUJIDADE COM MAIOR FACILIDADE. O PRODUTO DEVE SER EFICAZ PARA QUALQUER TIPO DE SUJIDADE HOSPITALAR. EFICIENTE EM GORDURAS, GRAXAS, ÓLEOS, SANGUES, ETC. DEVE EVITAR DEPOSIÇÃO DE INCRUSTAÇÕES INORGÂNICAS. EMBALAGEM DE 20 LTS.	UND	15	R\$ 274,41	R\$ 4.116,15
4	<b>ALVEJANTE CLORADO.</b> ALVEJANTE CLORADO. PRODUTO LÍQUIDO ALVEJANTE, RECOMENDADO PARA REMOÇÃO DE MANCHAS E ALVEJAMENTO EM LAVANDERIAS. PODE SER UTILIZADO EM FIBRAS DE LINHO, ALGODÃO E POLIÉSTER/ALGODÃO. DEVE PROPORCIONAR ALVEJAMENTO EM ROUPAS BRANCAS. SER EFICIENTE ALVEJANTE E BACTERICIDA FÁCIL APLICAÇÃO. DEVE TER APARÊNCIA DE LÍQUIDO LÍMPIDO DE COR AMARELO CLARO ODO TÍPICO DE CLORO DENSIDADE DE 1,160 - 1200 CLORO MÍNIMO DE 7,5; COMPOSIÇÃO: HIPOCLORITO DE SÓDIO. EMBALAGEM DE 20 LTS.	UND	20	R\$ 271,37	R\$ 5.427,40
5	<b>DETERGENTE ALCALINO CONCENTRADO.</b> DEVE PROPORCIONAR REMOÇÃO DE MANCHAS DE GORDURA, SANGUE, GRAXAS E ÓLEO. TER AÇÃO DISPERSANTE E EVITAR RE-DEPOSIÇÃO DA SUJIDADE. DEVE AGIR COMO AGENTES DESENGORDURANTES. TER EM SUA COMPOSIÇÃO BRANQUEADOR ÓPTICO AGINDO DIRETO NO TECIDO MELHORANDO O BRILHO. EMBALAGEM DE 20 LTS. LAVANDERIA.	UND	12	R\$ 143,68	R\$ 1.724,16
6	<b>DETERGENTE NEUTRO.</b> DETERGENTE NEUTRO ANIÔNICO HIPER CONCENTRADO. DETERGENTE NEUTRO. DETERGENTE NEUTRO SUPER CONCENTRADO COM FORMULAÇÃO BALANCEADA, PH NEUTRO, DEVE TER EXCELENTE FORMAÇÃO DE ESPUMA E EFEITO DESENGORDURANTE. PARA LAVAGENS DE LOUÇAS COMO TALHERES, COPOS, PRATOS, BANDEJAS, UTENSÍLIOS E EQUIPAMENTOS EM COZINHAS, REFEITÓRIOS, RESTAURANTES E ESTABELECIMENTOS ALIMENTÍCIOS EM GERAL. DILUIÇÃO DE ATÉ 1:300. EMBALAGEM DE 5 LTS. LAVAGEM DE PRATO	UND	35	R\$ 117,72	R\$ 4.120,20
7	<b>NEUTRALIZANTE DE ALVEJANTE E ALCALINIDADE.</b> NEUTRALIZANTE DE ALVEJANTE E ALCALINIDADE. NEUTRALIZADOR E ANTICLORO INDICADO PARA TODOS OS TIPOS DE TECIDOS. ELIMINA RESÍDUOS DE CLORO E NEUTRALIZA ALCALINIDADE DA ROUPA EM UMA OPERAÇÃO. SEU USO DEVE EVITAR O DESGASTE E AMARELAMENTO DOS TECIDOS. APARÊNCIA: LÍQUIDO LÍMPIDO COR: LEVEMENTE ESVERDEADO DENSIDADE: 1,270 - 1,290 COMPOSIÇÃO: METABISSULFITO DE SÓDIO. EMBALAGEM DE 30LTS.	UND	5	R\$ 274,99	R\$ 1.374,95
VALOR GLOBAL DO LOTE: R\$ 21.285,26 (vinte um mil duzentos e oitenta e cinco reais e vinte seis centavos)					



## ANEXO II RELAÇÃO DOS DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO

Para fins de licitação, o(s) licitante(s) deverão comprovar o atendimento aos seguintes requisitos:

### a. Habilitação jurídica

A habilitação jurídica visa a demonstrar a capacidade o licitante exercer direitos e assumir obrigações, e a documentação a ser apresentada por ele limita-se à **comprovação de existência jurídica da pessoa** e, quando cabível, de autorização para o exercício da atividade a ser contratada (Art. 66 da Lei Federal nº 14.133/21), devendo ser observado e apresentado, se for:

- a.1. Cédula de identidade (RG) ou documento equivalente que, por força de lei, tenha validade para fins de identificação em todo o território nacional;
- a.2. Empresário individual: inscrição no Registro Público de Empresas Mercantis, a cargo da Junta Comercial da respectiva sede;
- a.3. Microempreendedor Individual - MEI: Certificado da Condição de Microempreendedor Individual - CCMEI, cuja aceitação ficará condicionada à verificação da autenticidade no sítio <https://www.gov.br/empresas-e-negocios/pt-br/empreendedor>;
- a.4. Sociedade empresária, sociedade limitada unipessoal – SLU ou sociedade identificada como empresa individual de responsabilidade limitada - EIRELI: inscrição do ato constitutivo, estatuto ou contrato social no Registro Público de Empresas Mercantis, a cargo da Junta Comercial da respectiva sede, acompanhada de documento comprobatório de seus administradores;
- a.5. Sociedade empresária estrangeira: portaria de autorização de funcionamento no Brasil, publicada no Diário Oficial da União e arquivada na Junta Comercial da unidade federativa onde se localizar a filial, agência, sucursal ou estabelecimento, a qual será considerada como sua sede, conforme Instrução Normativa DREI/ME n.º 77, de 18 de março de 2020.
- a.6. Sociedade simples: inscrição do ato constitutivo no Registro Civil de Pessoas Jurídicas do local de sua sede, acompanhada de documento comprobatório de seus administradores;
- a.7. Filial, sucursal ou agência de sociedade simples ou empresária: inscrição do ato constitutivo da filial, sucursal ou agência da sociedade simples ou empresária, respectivamente, no Registro Civil das Pessoas Jurídicas ou no Registro Público de Empresas Mercantis onde opera, com averbação no Registro onde tem sede a matriz
- a.8. Sociedade cooperativa: ata de fundação e estatuto social, com a ata da assembleia que o aprovou, devidamente arquivado na Junta Comercial ou inscrito no Registro Civil das Pessoas Jurídicas da respectiva sede, além do registro de que trata o art. 107 da Lei nº 5.764, de 16 dezembro 1971.
- a.9. Agricultor familiar: Declaração de Aptidão ao Pronaf – DAP ou DAP-P válida, ou, ainda, outros documentos definidos pela Secretaria Especial de Agricultura Familiar e do Desenvolvimento Agrário, nos termos do art. 4º, §2º do Decreto nº 10.880, de 2 dezembro de 2024.
- a.10. Produtor Rural: matrícula no Cadastro Específico do INSS – CEI, que comprove a qualificação como produtor rural pessoa física, nos termos da Instrução Normativa RFB n. 971, de 13 de novembro de 2009 (arts. 17 a 19 e 165).
- a.11. Ato de autorização para o exercício da atividade.

**Os documentos apresentados deverão estar acompanhados de todas as alterações ou da consolidação respectiva.**

### b. Habilitação fiscal, social e trabalhista

- b.1. Prova de inscrição no Cadastro Nacional de Pessoas Jurídicas (CNPJ);
- b.2. Prova de inscrição no cadastro de contribuintes estadual e/ou municipal, se houver, relativo ao domicílio ou sede do licitante, pertinente ao seu ramo de atividade e compatível com o objeto contratual;
- b.3. Prova de regularidade com a Fazenda federal, estadual e municipal do domicílio ou sede do licitante, ou outra equivalente, na forma da lei;
- b.4. Prova de regularidade relativa à Seguridade Social e ao FGTS, que demonstre cumprimento dos encargos sociais instituídos por lei;
- b.5. Prova de regularidade perante a Justiça do Trabalho (Mediante a apresentação de certidão negativa ou positiva com efeito de negativa, nos termos do Título VII-A da Consolidação das Leis do Trabalho, aprovada pelo Decreto-Lei nº 5.452, de 1º de maio de 1943).
- b.6. Declaração quanto ao cumprimento do disposto no inciso XXXIII do art. 7º da Constituição Federal (Esta declaração ficará dispensada em caso de procedimento eletrônico onde o proponente opte por assinalar a opção constante do sistema).
- b.7. Caso o fornecedor seja considerado isento dos tributos Estadual ou Municipal relacionados ao objeto contratual, deverá comprovar tal condição mediante a apresentação declaração da Fazenda respectiva do seu domicílio ou sede, ou outra equivalente, na forma da lei.
- b.8. O fornecedor enquadrado como microempreendedor individual que pretenda auferir os benefícios do tratamento diferenciado previstos na Lei Complementar n.º 123, de 2006, estará dispensado da prova de inscrição nos cadastros de contribuintes estadual e municipal.

#### **c. Qualificação Econômico-Financeira**

- c.1. Balanço patrimonial, demonstração de resultado de exercício e demais demonstrações contábeis dos 2 (dois) últimos exercícios sociais (já exigíveis e apresentados na forma da lei, devidamente registrado no órgão competente de origem)
- c.2. Índices de Liquidez Geral (LG), Solvência Geral (SG) e Liquidez Corrente (LC), superiores a 1 (um), comprovados mediante a apresentação pelo licitante de balanço patrimonial, demonstração de resultado de exercício e demais demonstrações contábeis dos 2 (dois) últimos exercícios sociais e obtidos pela aplicação das seguintes fórmulas:
  - I - Liquidez Geral (LG) =  $(\text{Ativo Circulante} + \text{Realizável a Longo Prazo}) / (\text{Passivo Circulante} + \text{Passivo Não Circulante})$ ;
  - II - Solvência Geral (SG) =  $(\text{Ativo Total}) / (\text{Passivo Circulante} + \text{Passivo não Circulante})$ ; e
  - III - Liquidez Corrente (LC) =  $(\text{Ativo Circulante}) / (\text{Passivo Circulante})$ .
- c.3. Certidão negativa de feitos sobre falência expedida pelo distribuidor da sede do licitante ou, Certidão negativa de insolvência civil expedida pelo distribuidor do domicílio ou sede do licitante, caso se trate de pessoa física, desde que admitida a sua participação na licitação.
- c.4. Caso a empresa licitante apresente resultado inferior ou igual a 1 (um) em qualquer dos índices de Liquidez Geral (LG), Solvência Geral (SG) e Liquidez Corrente (LC), será exigido para fins de habilitação patrimônio líquido mínimo de 10% do valor total estimado do item/grupo que a licitante for sagrada vencedora.
- c.5. As empresas criadas no exercício financeiro da licitação deverão atender a todas as exigências da habilitação e poderão substituir os demonstrativos contábeis pelo balanço de abertura. (Lei nº 14.133, de 2021, art. 65, §1º).
- c.6. O balanço patrimonial, demonstração de resultado de exercício e demais demonstrações contábeis limitar-se-ão ao último exercício no caso de a pessoa jurídica ter sido constituída há menos de 2 (dois) anos. (Lei nº 14.133, de 2021, art. 69, §6º)

c.7. O atendimento dos índices econômicos previstos neste item deverá ser atestado mediante declaração assinada por profissional habilitado da área contábil, apresentada pelo fornecedor.

**d. Qualificação Técnica**

d.1. Atestado desempenho anterior fornecido por pessoa jurídica de direito público ou privado, com identificação do assinante, comprovando aptidão da licitante para desempenho de atividades compatíveis com o objeto da licitação.

## ANEXO III – ESTUDO TÉCNICO PRELIMINAR

### 1. Descrição da Necessidade da Contratação

A contratação visa selecionar uma empresa para o registro de preços de materiais de limpeza e higienização. esses materiais são essenciais para manter a higiene e salubridade dos ambientes de trabalho, escolas, unidades de saúde e outros órgãos públicos do município de Guaiúba. a aquisição regular desses itens é necessária para garantir condições adequadas de trabalho e atendimento à população.

### 2. Demonstração da Previsão da Contratação no Plano de Contratações Anual

O presente item encontra – se provisionado no PLANO DE CONTRATAÇÃO ANUAL, com o número 08.

### 3. Requisitos da Contratação

- **Qualidade dos Produtos:** Os materiais de limpeza e higienização devem atender aos padrões de qualidade exigidos pela legislação vigente e normas técnicas aplicáveis, garantindo a eficácia na limpeza e segurança no uso.
- **Capacidade de Fornecimento:** A empresa deve demonstrar capacidade logística para entregar os materiais nas diferentes secretarias e unidades espalhadas pelo município de Guaiúba, conforme a demanda, garantindo a reposição contínua e no prazo estipulado.
- **Critérios Ambientais:** Os produtos fornecidos devem, preferencialmente, ser biodegradáveis e de baixo impacto ambiental. A empresa deve atender a normas ambientais, promovendo práticas sustentáveis e a implementação de logística reversa para as embalagens dos produtos.
- **Certificações e Conformidades:** A empresa deve possuir todas as certificações e autorizações necessárias para a comercialização dos produtos de limpeza e higienização, incluindo registros na Agência Nacional de Vigilância Sanitária (ANVISA) quando aplicável.
- **Assistência Técnica e Suporte:** A empresa deve oferecer assistência técnica para produtos defeituosos ou com problemas, assegurando a troca ou reparo imediato. Também deve disponibilizar canais de suporte para resolver quaisquer questões ou dúvidas relacionadas aos produtos fornecidos.
- **Documentação:** A empresa deve fornecer toda a documentação necessária, incluindo fichas técnicas dos produtos, fichas de segurança de produtos químicos (FISPQ) e certificações de conformidade.

### 4. Estimativas das Quantidades para a Contratação

As estimativas de quantidade foram baseadas no consumo histórico das secretarias e unidades do município.

### 5. Levantamento de Mercado

Após análise das necessidades das diversas secretarias do município de Guaiúba, verificou-se que a única solução viável para atender à demanda de materiais de limpeza e higienização é a aquisição dos mesmos. Dado que tais materiais não serão consumidos todos de uma vez, mas sim de forma fracionada ao longo do tempo, será adotado um sistema de registro de preços para garantir a continuidade do fornecimento, possibilitando a aquisição conforme a necessidade de cada órgão público, de acordo com a disponibilidade orçamentária e a demanda específica de cada período.

### 6. Estimativa do Valor da Contratação

A estimativa do valor da contratação foi realizada com base em cotações obtidas no sistema, que proporciona acesso a preços praticados no mercado por meio de compras públicas similares. Os preços foram atualizados e referenciados para garantir a precisão da estimativa. Estimativa total: R\$

1.299.897,02 (um milhão duzentos e noventa e nove mil oitocentos e noventa e sete reais e dois centavos).

## 7. Descrição da Solução

A solução encontrada para atender à necessidade de aquisição de materiais de limpeza e higienização é a realização de um pregão para registro de preços, com o critério de julgamento de menor valor por lote. O registro de preços possibilitará a aquisição fracionada dos materiais ao longo do período de vigência do contrato, conforme a demanda das diversas secretarias do município de Guaiúba, de forma flexível e dentro dos limites orçamentários estabelecidos.

## 8. Justificativas para o Parcelamento da Contratação

O parcelamento da contratação será viável e pertinente, uma vez que se trata de um registro de preços. Essa modalidade de contratação permite a aquisição fracionada dos materiais de limpeza e higienização ao longo do período de vigência do contrato, de acordo com a demanda e disponibilidade orçamentária de cada secretaria do município de Guaiúba. Dessa forma, o parcelamento possibilitará uma melhor gestão dos recursos financeiros, evitando desperdícios e garantindo a continuidade do fornecimento dos materiais necessários de maneira eficiente e econômica.

## 9. Demonstrativo dos Resultados Pretendidos

A contratação visa alcançar diversos resultados que beneficiarão as diversas secretarias do município de Guaiúba, incluindo:

- **Economia Financeira:** Espera-se obter economia na aquisição dos materiais de limpeza e higienização por meio do registro de preços, aproveitando preços mais vantajosos oferecidos pelos fornecedores selecionados no pregão.
- **Eficiência Operacional:** Com o fornecimento contínuo e ágil dos materiais necessários, as secretarias poderão manter a higiene e limpeza de seus ambientes de trabalho de forma eficiente, garantindo um ambiente seguro e saudável para servidores e cidadãos.
- **Otimização de Recursos:** O registro de preços permitirá a aquisição conforme a demanda de cada secretaria, evitando excessos de estoque e desperdícios, o que otimizará a utilização dos recursos públicos.
- **Melhoria na Qualidade dos Serviços:** Ao garantir o fornecimento regular e adequado dos materiais de limpeza e higienização, espera-se uma melhoria na qualidade dos serviços prestados pelas secretarias, contribuindo para uma melhor prestação de serviços públicos à população.
- **Sustentabilidade Ambiental:** A priorização de produtos biodegradáveis e de baixo impacto ambiental contribuirá para a preservação do meio ambiente e para a promoção de práticas sustentáveis na administração pública.

## 10. Providências Pré-Contratuais

Antes da celebração do contrato, algumas providências serão tomadas pela Administração Municipal de Guaiúba para garantir o bom andamento da contratação e o correto cumprimento das obrigações contratuais. Essas providências incluem:

- **Capacitação de Servidores:** Será realizada uma capacitação dos servidores responsáveis pela fiscalização e gestão contratual, visando fornecer as orientações necessárias para o acompanhamento eficiente da execução do contrato, garantindo assim a conformidade com as disposições contratuais e legais.
- **Divulgação de Procedimentos:** Todos os procedimentos relacionados à requisição dos materiais de limpeza e higienização serão amplamente divulgados para os servidores das diversas secretarias do município, assegurando que estejam cientes dos trâmites a serem seguidos para solicitação dos itens necessários.

- **Levantamento de Necessidades:** Será realizado um levantamento detalhado das necessidades específicas de cada secretaria quanto aos materiais de limpeza e higienização, a fim de adequar o processo de aquisição às demandas individuais de cada órgão, otimizando assim o uso dos recursos disponíveis.
- **Definição de Responsabilidades:** Serão definidas claramente as responsabilidades de cada parte envolvida no processo de contratação, incluindo as atribuições dos servidores responsáveis pela fiscalização e gestão contratual, bem como as obrigações da empresa fornecedora, visando assegurar a correta execução do contrato.

### 11. Contratações Correlatas e/ou Interdependentes

Após análise detalhada, verificou-se que não há contratações correlatas ou interdependentes com o presente objeto.

### 12. Impactos Ambientais e Medidas Mitigadoras

**Impacto:** Geração de resíduos sólidos resultantes do descarte das embalagens dos produtos de limpeza.

**Medida Mitigadora:** Implementação de um sistema de logística reversa para recolhimento e destinação adequada das embalagens, reduzindo assim o volume de resíduos sólidos e promovendo a reciclagem e reutilização dos materiais.

**Impacto:** Consumo excessivo de recursos naturais, como água e energia, durante o processo de limpeza e higienização.

**Medida Mitigadora:** Estímulo ao uso eficiente de recursos naturais por meio de práticas de limpeza e higienização que visem a redução do consumo de água e energia, promovendo assim a conservação desses recursos.

**Impacto:** Emissão de substâncias químicas nocivas ao meio ambiente durante o uso dos produtos de limpeza.

**Medida Mitigadora:** Priorização da aquisição de produtos biodegradáveis e de baixo impacto ambiental, reduzindo assim a emissão de substâncias prejudiciais ao meio ambiente e promovendo a preservação da biodiversidade.

### 13. Posicionamento Conclusivo

O processo de registro de preços permitirá uma aquisição flexível e fracionada, alinhada com a demanda real e a disponibilidade orçamentária das secretarias, promovendo a economia e a eficiência na utilização dos recursos públicos.

A estimativa do valor da contratação, baseada em cotações obtidas no sistema Compras GOV, garante a precisão dos custos envolvidos, enquanto a escolha da modalidade pregão, com critério de julgamento de menor valor por lote, assegura a obtenção de preços competitivos. As medidas mitigadoras planejadas para os impactos ambientais, como a priorização de produtos biodegradáveis e a implementação da logística reversa, reforçam o compromisso com a sustentabilidade.

A capacitação dos servidores e a clara definição de responsabilidades garantirão a correta fiscalização e gestão contratual, assegurando que a execução do contrato atenda aos padrões de qualidade e eficiência esperados. A ausência de contratações correlatas ou interdependentes simplifica o processo e concentra os esforços na gestão desta contratação específica.

Portanto, conclui-se que a contratação proposta é plenamente adequada para atender à necessidade de manter a higiene e salubridade dos ambientes públicos, contribuindo para a melhoria da qualidade dos serviços prestados à população de Guaiúba e para a promoção de práticas sustentáveis na Administração Pública.

### 14. JUSTIFICATIVAS:

#### a) Justificativa quanto ao fornecimento contínuo:



O fornecimento contínuo de material de limpeza para as diversas secretarias municipais é essencial, impactando positivamente na higiene e saúde de todos os funcionários e usuários dos serviços públicos. Além disso, atende às diretrizes de saúde pública e normas sanitárias, representando um investimento no presente e no futuro da comunidade, contribuindo para um ambiente seguro e saudável em todos os setores municipais.

Portanto, o compromisso com o fornecimento contínuo de material de limpeza representa um investimento no presente e no futuro da comunidade de Guaiúba/CE, proporcionando um ambiente propício ao bem-estar, à saúde e à eficiência dos serviços públicos, e à construção de uma sociedade mais justa e saudável.

**b) Justificativa quanto a adoção de critérios e práticas de sustentabilidade nas contratações públicas.**

Não se aplica. Não foram adotados critérios e práticas de sustentabilidade no presente procedimento.

**c) Justificativa quanto a indicação de marcas ou modelo**

Para o presente objeto não foi feita a indicação de marcas específicas, haja vista não se tratar de procedimento o qual decorre de padronização prévia, de pré-qualificação específica ou de marcas pré-aprovadas pela Administração.

**d) Justificativa quanto as amostras**

A avaliação de amostras é uma das alternativas de que dispõe o gestor para assegurar a eficácia da contratação, pois, através dessa fase, é propiciado ao gestor o contato inicial com o produto/serviço a ser ofertado após a celebração do contrato. É através dessa fase que o gestor poderá proceder a uma avaliação do produto ou a uma série de testes, no intuito de verificar o atendimento do item cotado aos requisitos de qualidade, desempenho e, ainda, a especificação detalhada do objeto correspondente.

A exigência de amostras para avaliação, quando eficaz, poderia constituir-se em ganho de eficiência às compras do município, posto que permite a avaliação mais apurada e a verificação tangível dos produtos/serviços a serem ofertados, propiciando a escolha objetiva dos produtos/serviços ante as condições e especificações solicitadas no termo de referência.

Nesse aspecto, sabemos que possibilidade de exigência de amostra encontra embasamento na Lei Federal n.º 14.133/21, onde prevê:

Art. 17. O processo de licitação observará as seguintes fases, em sequência:

IV - de julgamento;

§ 3º Desde que previsto no edital, na fase a que se refere o inciso IV do caput deste artigo, o órgão ou entidade licitante poderá, em relação ao licitante provisoriamente vencedor, realizar análise e avaliação da conformidade da proposta, mediante homologação de amostras, exame de conformidade e prova de conceito, entre outros testes de interesse da Administração, de modo a comprovar sua aderência às especificações definidas no termo de referência ou no projeto básico.

A apresentação de amostras faz-se relevante, posto que é na fase de julgamento, ou seja, de escolha dos fornecedores que se é possível realizar a mensuração de preços e produtos, logo, a Administração pode fazer a aferição qualitativa do valor a ser empregado em determinada despesa, não levando em

considera o apenas o crit rio de pre os, o que por muitas vezes gera inefici ncia na execu o contratual, ao passo que nem sempre o pre o ofertado corresponde ou se faz "jus" ao produto entregue pelo fornecedor e recebido pela Administra o.

A finalidade da amostra vai muito mais al m do que um simples procedimento burocr tico, n o obstante permite a Administra o aferir a compatibilidade material entre o objeto ofertado pelo licitante e a solu o h bil a satisfazer a real necessidade prospectada pela Administra o.

Deste modo, considerando a relev ncia dos procedimentos de amostragem para o objeto, bem como, sabendo da necessidade de ado o de procedimentos para impulsionamento dos procedimentos relacionados aos produtos mencionados, logo, fica justificada a apresenta o de amostras dos produtos de todos os proponentes, desde que ultrapassada a fase de lances, onde j  se saiba o licitante o qual ofertou o menor valor, ou seja, j  se sabe o licitante melhor classificado e para os demais em ordem de classifica o, com o intuito de dar celeridade nessa fase.

Ademais, a verifica o da amostra ficar  condicionada a classifica o do certame, sendo analisada a amostra do licitante considerado mais bem classificado no instante da an lise, n o havendo viola o das amostras dos licitantes classificados em ordem subsequente. Outrossim, a amostra a qual n o for utilizada, seja devolvida, sem que haja qualquer preju zo aos participantes n o vencedores.

Portanto, considerando a previs o legal no ordenamento jur dico brasileiro, verificamos que se faz necess ria a utiliza o da fase de amostragem dos itens pertencentes ao objeto, de modo a aferir a qualidade dos produtos descritos, garantindo maior clareza no julgamento e maior efici ncia na contrata o, caso haja.

#### **d.1) Das exig ncias da amostras:**

A solicita o de amostras, acompanhada da Ficha de Informa o de Seguran a de Produtos Qu micos (FISPQ), para avalia o dos produtos a serem adquiridos destinados   limpeza das diversas secretarias municipais encontra respaldo legal na legisla o vigente, garantindo que os produtos adquiridos atendam aos requisitos de qualidade e seguran a necess rios.

De acordo com a Lei Federal n.  14.133/21, no Art. 17, IV,  3. , o  rg o ou entidade licitante, desde que previsto no edital, pode realizar an lise e avalia o da conformidade da proposta, mediante homologa o de amostras, exame de conformidade e prova de conceito, entre outros testes de interesse da Administra o. Essa legisla o permite que a Administra o solicite amostras dos produtos ofertados pelo licitante classificado provisoriamente em primeiro lugar, submetendo essas amostras a an lises necess rias imediatamente ap s a fase de classifica o.

A avalia o de amostras, acompanhada da FISPQ,   uma ferramenta essencial para garantir a efic cia da contrata o, permitindo ao gestor um contato inicial com os produtos a serem fornecidos. Isso possibilita uma avalia o aprofundada do atendimento aos requisitos de qualidade, desempenho e especifica es detalhadas do objeto pretendido, conforme estabelecido pelos respons veis de cada secretaria.

A apresenta o de amostras e da FISPQ   relevante, especialmente na fase de julgamento, pois possibilita a mensura o n o apenas dos pre os, mas tamb m da qualidade e seguran a dos produtos. Isso evita inefici ncias na execu o contratual, uma vez que o pre o nem sempre reflete a qualidade do produto entregue.

A finalidade da amostra e da FISPQ vai al m de um procedimento burocr tico, permitindo   Administra o aferir a compatibilidade material entre o objeto ofertado e a real necessidade das

secretarias municipais. Considerando a importância dos procedimentos de amostragem para o objeto em questão, a apresentação de amostras dos produtos e da FISPQ, após a fase de lances, é justificada para garantir a qualidade, segurança, transparência no julgamento e eficiência na contratação.

Portanto, o compromisso com o fornecimento contínuo de material de limpeza representa um investimento no presente e no futuro da comunidade de Guaiúba/CE, proporcionando um ambiente propício à saúde e bem-estar de todos, e à eficiência dos serviços públicos.

**e) Justificativa quanto a subcontratação**

Não será admitida a subcontratação do objeto, haja vista que, considerando a natureza sintética do objeto, não haverá ganho para o presente objeto em relação a eventual subcontratação, sobretudo, pela necessidade de fornecimento constante, conforme demanda, o qual deverá se dar de forma direta aos órgãos interessados, garantindo um melhor acompanhamento do objeto por parte da Administração e, por conseguinte, maior eficiência na contratação.

Entende-se que a subcontratação se mostra cabível quando o objeto a ser licitado requer execução complexa, de modo que alguma fase/etapa exija a participação de terceiros no fornecimento, haja vista os princípios da especialização e da concentração das atividades, o que não é o caso. Por esse motivo, fica vedada a subcontratação do objeto, ainda que parcial.

A presente vedação encontra fundamento no §2º do art. 122 da Lei Federal n.º 14.133/21, qual seja:

Art. 122.

§ 2º Regulamento ou edital de licitação poderão vedar, restringir ou estabelecer condições para a subcontratação.

§ 3º Será vedada a subcontratação de pessoa física ou jurídica, se aquela ou os dirigentes desta mantiverem vínculo de natureza técnica, comercial, econômica, financeira, trabalhista ou civil com dirigente do órgão ou entidade contratante ou com agente público que desempenhe função na licitação ou atue na fiscalização ou na gestão do contrato, ou se deles forem cônjuge, companheiro ou parente em linha reta, colateral, ou por afinidade, até o terceiro grau, devendo essa proibição constar expressamente do edital de licitação.

Neste sentido, considerando a faculdade legal e a justificativa acima apresentada, entendemos que a subcontratação em questão não é viável e se torna uma boa opção para a administração.

**f) Justificativa quanto a garantia da contratação**

Não haverá exigência da garantia da contratação nos termos possibilitados no artigo 96 e seguintes da Lei nº 14.133, de 2021, haja vista a baixa complexidade do objeto, o vulto da licitação, a natureza de pronta-entrega.

**g) Justificativa quanto a vedação de participação de consórcio**

Justifica-se a vedação à participação de interessadas que se apresentem constituídas sob a forma de consórcio, haja vista a plausibilidade da ampliação da competitividade, sobretudo, mediante a possibilidade de participação de empresas de pequeno e médio porte, especialmente pelo objeto tratar-se de aquisição, ou seja, de objeto divisível, onde a pluralidade de empresas pode ser facilmente utilizadas sem que haja a soma de capacidades para o mesmo fim.



Outro ponto quanto a não complexidade do objeto, reforça-se pelas exigências técnicas postuladas no projeto básico/termo de referência e, por conseguinte, neste edital, as quais limitaram, tão somente, as disposições constantes da Lei, condições estas suficientes para a execução de contratos dessa natureza, o que não tornará restrito o universo de possíveis licitantes individuais.

Ademais, entende-se que a ausência de consórcio não trará prejuízos à competitividade do certame, visto que, em regra, a formação de consórcios é admitida quando o objeto a ser licitado envolve questões de alta complexidade ou de relevante vulto, em que empresas, isoladamente, não teriam condições de suprir os requisitos de habilitação do edital, o que não é o caso.

Em outra vertente, com a atual definição postulada, a Administração visa aumentar o universo de possíveis competidores, bem como, a plena satisfação de suas necessidades prospectadas.

#### **h) Justificativa quanto a adoção do SRP:**

A utilização do Sistema de Registro de Preços - SRP para o presente objeto é viável haja vista as aquisições de bens com previsão de entregas parceladas, nos termos do Decreto Federal Nº 11.462, de 31 de março de 2023:

Art. 3º O SRP poderá ser adotado quando a Administração julgar pertinente, em especial:

I - quando, pelas características do objeto, houver necessidade de contratações permanentes ou frequentes;

**II - quando for conveniente a aquisição de bens com previsão de entregas parceladas ou contratação de serviços remunerados por unidade de medida, como quantidade de horas de serviço, postos de trabalho ou em regime de tarefa;**

III - quando for conveniente para atendimento a mais de um órgão ou a mais de uma entidade, inclusive nas compras centralizadas;

IV - quando for atender a execução descentralizada de programa ou projeto federal, por meio de compra nacional ou da adesão de que trata o § 2º do art. 32; ou

V - quando, pela natureza do objeto, não for possível definir previamente o quantitativo a ser demandado pela Administração.

Por se tratar de bens com previsão de entregas parceladas/variáveis e definidas de acordo com a necessidade de consumo que surge ao longo do exercício, logo, não havendo nesse momento, exatidão no quantitativo a ser efetivamente contratado, o SRP se faz necessário, haja vista o claro enquadramento na hipótese do inciso II do art. 3º do Decreto Federal Nº 11.462/2023.

As compras parceladas ou progressivas são eficazes a Administração Pública, posto que não necessitam formação de estoque por parte da Administração, além de evitar o ônus com a vigilância e a redução do risco de perda do objeto pela validade em eventual armazenamento.

Quanto ao prazo, há a possibilidade de utilização de instrumento, qual seja a ata de registro de preços, a qual garantirá a permanência fixa pelo período de 01 (um) ano, podendo, ainda, ser prorrogado por mais 01 (um) ano, nos seguintes termos:

#### **LEI Nº 14.133/21**

Art. 84. O prazo de vigência da ata de registro de preços será de 1 (um) ano e poderá ser prorrogado, por igual período, desde que comprovado o preço vantajoso.

